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REIKALAUJI LAISVES PABALTIJO TAUTOMS
PRAVDA KRITIKUOJA “KAIRIUOSIUS”
KOMUNISTINĘ KINIJĄ, STALINISTUS
Gina Chruščevo užvestą koegzistencijos politiką

MASKVA. —, Kremliaus rungtynėse dėl valdžios pirmąjį run- 
dą po sugriuvusios viršūnių konferencijos Paryžiuj laimėjo Nikita 
Chruščevas, kaip matyti iš vyriausiojo komunistų partijos dien
raščio Pravdos išvedžiojimų.

Komunistų partija per savo 
organą stojo viešai ginti Niki
tos koegzistencijos politiką nuo 
“kairiųjų” kritikų. Kas tie kai
rieji, Pravda neišvardijo, bet 
nepaslaptis, jog didieji koegzis
tencijos priešininkai yra stali
ni stų grupė Kremliuje ir visi 
Kinijos komunistų vadai.

Kai kurie asmenys, rašo Prav
da, smerkė Chruščevo taikingo 
sugyvenimo politiką, viršūnių 
konferencijas ir taktikos kom
promisus su Vakarais, kaip at
sitolinimą nuo komunizmo te
orijos. Kritikai pavojingai kly
do, išvedė Pravda.
Ignoruoja Sovietų patyrimą

Pravda, apibūdindama kairių
jų elementą, rašo, kad tai yra 
tarptautinio komunizmo kryp
tis, kuri ignoruoja, neįvertina 
Sovietų Sąjungos patyrimą ir 
kuri tuoj griebiasi komunizmo 
statybos vos tik paėmus valdžia. 
Sovietų Sąjunga ir jos draugai 
Europoj galvoja, kad pasiruoši
mui į komunizmą reikia ilgesnio 1
socializmo ir pramonės statybos I ^as Werner Krolikowski pa- 
laikotarpio. įsižadėjo ištikimai remti Ulbrich-

Aišku, kad Pravda turi gal- j to-Grotewohl politiką.
voj Kinijos komunistus, kuriuos APie Ikšiolinę Dresdeno ko- 
Chruščevas yra anksčiau kriti- i ^unistų vadovybę Grotewohl 
kavęs už komunų steigimą, ka-(Pasakė: komitetas nepa-
dangi jos perdaug reikalauja j įstengė išpildyti nustatytų ga- 
žmonių aukų. [mybos normų, nepataisė savo

! nuomonės, nukreiptos prieš par- 
Komunizmo sektantai jtijos centrinę vadovybę.

Sovietskaja Rossi j a, Rusijos
žmonėms socialdemokratai 
geresni

Vakarų Vokietijos socialde-

Rytų Vokietijos 
komunistam sunku 
apgint Cliruščevą

Pakeitė Dresdeno vadovybę
BERLYNAS. — Walter Ulb- 

richt, Rytų Vokietijos* komunis
tų partijos vadas, nebežino, kaip 
paaiškinti savo ištikimiausiems 
rėmėjams, kodėl Chruščevas ati
dėjo Vakarų Berlyno “išlaisvi
nimą”, kodėl jis nedaro atskiros 
taikos sutarties, kaip kad gra
sindavo didybės valandomis.

Didžiausi vaidai komunistų, 
vadovybėj pasireiškė ypač Dres- 
dene, kur Ulbricht paliepė pra
vesti valymus ir pasiuntė prem
jerą Grotewohl atstatyti tvar
ką. Sekmadienį Grotewahl iš
dėstė nepasitenkinimą Dresdeno 
vadovybe, šios apylinkės ko
munistų vadas Fritz Reuter bu
vo pašalintas. Jo vieton paskir-
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Frederick Eaton (centre, priekyje) ir sovietu delegatas Semion Tsarapkin (antras priekyje iš 
dešinės) Genevos nusiginklavimo konferencijoje, kuri vėi prasidėjo po 5 saavičiu pertraukos.

LIETUVIU, LATVIU IR ESTU MINĖJIME 
PASMERKTAS SSSR GROBUONIŠKUMAS
Kongreso narys Lindsay reikalavo kelti visose 
tarptautinėse koferencijose pavegtuju vadavimą

NEW YORKAS. — Pabaltijo valstybių laisvės taryba sekma
dienį suruošė Town Hall minėjimą Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybių sunaikinimo raudonosios armijos pajėgomis 
prieš 20 metų ir pakėlė vieningą balsą už Sovietų atsitraukimą 
iš jiems nepriklausomų Pabaltijo respublikų.

Kuba pilna visokių 
komunistų delegatų

Amerikos įtaka smunka
HAVANA. — Kuboj jau dar

buojasi 80 Sovietų pramonės, 
kasyklų ir prekybos ekspertų, 
kurie ruošia dirvą platesnei 
technikinei ir ekonominei “pa-

Dėl lietaus teko atsisakyti 
planuotų eisenų į Town Hall iš 
St. Patricko katalikų katedros 
Fifth Ave. ir iš šv. Petro liute
ronų bažnyčios Lexinton Ave. 
Apie 1,000 žmonių susirinko pa
vieniui į šį liūdną paminėjimą, 
kur tačiau girdėjosi viltingų 
balsų, kad despotizmas turės už
leisti vietą laisvei, įsigaliojus 
tautų apsisprendimo teisei.

REZOLIUCIJA JAV PREZIDENTUI
Priimta Chicdgos Lietuviu Tarybos sušauktame 
susirinkime paminėti SSSR įsiveržimą Lietuvon

IŠ VISO PASAULIO
Gomulka ir Amerikos almanakas

respublikos (centrinės ir pačios 
didžiausios) valdžios organas, 
panašiu straipsniu kritikuoja

Apie ligšiolinę Dresdeno ko-
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komunizmo sektantus. Sektan- mokratai išnaudoja žmonių ne- 
tai sudaro kai kur ir visa komu- ' Pasitenkinimą ir abejones; kad 
nistų partijos vadovybę. Ma- sukurtM sa*° Penktąją koloną
tyti, ir šis laikraštis, turi galvoj 
komunistinę Kiniją.

Nūdieniai kairieji, rašo. Sov. 
Rossi j a, kad ir mažiausia tarp
tautinių santykių įtampą tuoj 
stengiasi išnaudoti savo sektan
tiškų įsitikinimų pateisinimui. 
Iš šalies žiūrint sektantai gal ir 
atrodo kaip baisūs revoliucionie
riai. Bet tikrenybėj jie tik ken
kia darbo klasės kovai prieš im
perializmą, kovai už šaltojo ka
ro likvidavimą ir taikos įgyven
dinimą, dėsto Sovietskaja Ros
si j a.
Nikita griebėsi Lenino

Kovai su savo ideologiniais ir 
politiniais priešininkais Chruš
čevas pasigriebė Lenino knygą 
“Kairiasparnis komunizmas — 
vaikiški negalavimai”. Buvo pa
minėta šios knygos 40 metų su
kaktis ir panaudota prieš Ni
kitos priešininkus, vadinamus 
kairaisiais, tebesergančiais vai
kų ligomis.

Lenino raštas buvo paskelb
tas 1920 metais, internacionalo 
(kominterno) antrajame suva
žiavime. Jis liepė kitų šalių ko
munistams laikytis Rusijos pa
vyzdžio ir iškoneveikė naivius, 
nepatyrusius komunistus, kurie 
galvoja, kad komunizmą galima 
sukurti per keletą dienų nuo 
valdžios užgrobimo.

Pravda išvedė, kad šios Le
nino pažiūros tebėra svarbios ir 
mūsų laikais. Laikraštis ta pa
čia proga puolė ir revizionistus, 
komunistų dešiniuosius, kokiu 
išsirituliojo Jugoslavijos komu
nizmas (titoizmas).

mūsų tarpe, kalbėjo Dresdene 
Grotewohl. Ne vien žmonės, bet 
ir partijos darbuotojai dažnai 
kalbą, esą socialdemokratai yra 
gera partija, o socialistų vieny
bė (komunistai) per daug rei
kalaują.
Nepasitiki Chruščevu

“Saechsische Zeitung” Dres
dene patvirtina, kad žmonės Ry
tų Vokietijoj verčia kaltę Chru- 
ščevui už viršūnių konferencijos 
išardymą. Naujai paskirtasis 

Dresdeno komunistų vadas Kro- 
likowski taip pasakęs: Nemaža 
darbininkų, ūkininkų ir mieste
lėnų taip elgiasi, tartum viršū
nių konferencija neįvyko dėl So
vietų kaltės. Kai kurie vokie
čiai ėmę aplamai abejoti Sovie
tų politika Berlyno klausimu.

Taip pasakęs ne tik Kroli- 
kowski, bet ir Rytų Berlyno va
dovaujantis komunistas Paul 
Verner.

Ambasados baldai

Chicagos Lietuvių Tarybos sukviesta lietuvių visuomenė į 
masinį susirinkimą 1960 metų birželio mėn. 11 dieną Jaunimo 
Centre, Chicagoje, prisiminti 1940 metų birželio 15 dienos Lie
tuvos okupacijos faktą bei pirmuosius lietuvių areštus ir ma
sinius trėmimus Sibiran ir protestuoti prieš jėgą įvykdytą Lie
tuvos. okupaciją ir aneksiją, kurios ligi dabar tebėra tebetęsia- 
mos, nutarė pareikšti:

Naudodamiesi ir džiaugdamie
si laisvėmis, kurias mums su
teikia Jungtinių Amerikos Val
stybių konstitucija, 

išpažindami visuotinį princi
pą, kad kiekviena tauta iš pri
gimties turi teisę pati apspręs
ti savo politinį gyvenimą ir pati 
savo valdytis, 

didžiai vertindami dabartinės 
ir ankstyvesnių vyriausybių nu
sistatymą, smerkiantį aklos jė
gos principą, tvarkant tarptau
tinius valstybių santykius, 

dėkodami Jungtinių Ameri
kos Valstybių vyriausybei už 
nuolatinį ir pastovų nepripaži
nimą Lietuvos aneksijos ir te- 
bepripažinimą de jure 
respublikos,

konstatuojame, kad 
Rusija, okupuodama
1940 metų birželio 15 dieną, ją 
vėliau aneksuodama ir šį okupa
cijos ir aneksijos fakta tebetęs- 
dama ligi šiol, yra sulaužiusi | Parlamenle v,zi> .Ke,Ionel I lnas’ 
ir .tebelaužo Taikos sutartį tarplkv«- Tėvas ruoš,asl važ,uoti uz 
Lietuvos ir Sovietų Rusijos, su
darytą 1920 metų liepos 12 die
nos, Nepuolimo sutartį tarp Lie
tuvos ir Sovietų Rusijos 1926 
metų rugsėjo 28 dienos su pra
tęsiamais, Konvenciją dėl agresi
jos sąvokos nustatymo tarp Lie
tuvos ir ‘Sovietų Rusijos 1933 
metų liepos 5 dienos, Atlanto 
čartą bei Jungtinių Tautų čar- 
tą, ir

prašome ir toliau ateityje jė
ga įvykdytos Lietuvos aneksi
jos nepripažinti bei paremti lie
tuvių ir Lietuvos pastangas vėl 
atstatyti sutrukdytą Lietuvos 
suverenumo vykdymą ir prie 

, kiekvienos progos iškelti Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo klausimą visuose tarptauti- 
nuiose pasitarimuose.

VĖLIAUSIUS ŽINIOS

Lietuvos

Sovietų
Lietuvą

♦ Buvęs New Yorko guber
natorius demokratas Harriman 
galvojo, kad jo įpėdinis Nelson 
Rockefeller pasitrauks iš res
publikonų partijos.

♦ Anglų gydytoja Dr. Bar- 
gara Moore, 53 metų, kuri nori 
perkeliauti pėsčiom Amerikos 
žemyną, buvo automobilisto 
sunkiai sužeista plente netoli 
Terre Haute, Ind. Ji ' kelionę 
pradėjo iš Kalifornijos.

♦ Indijos policija susikovė su 
sichių barzdotais kariais, norin
čiais padalyti Pundžabo valsty
bę į dvi dalis. Blaškant jų ma
sinį mitingą sekmadienį, 1 žmo
gus žuvo, 175 sužeisti, 1,000 
areštuota.

♦ Oliver Powers, numuštojo 
Sov. Sąjungos žvalgybos lakū
no tėvas, išsiėmė valstybės de
partamente vizą kelionei į Mas-

POZNANĖ, Lenkija. — Tarp- 
tinė paroda, kurioj dalyvauja 62 
valstybės, buvo atidaryta sek
madienį, dalyvaujant Lenkijos 
premjerui Cyrankiewicziui ir 
komunistų partijos sekretoriui 
Gomulkai. Pastarajam tuoj kri
to į akį Amerikos paviljone 
World Almanac. “Mes nebūtu
me tokios klaidos padarę Ame
rikoj”, pasakė Gomulka. Alma
nakas su pasauliniais faktais 
buvo iš paviljono išimtas. Jame 
yra trumpai aprašytas ir komu
nistinės Lenkijos įsteigimas po 
karo rusų durtuvų pagalba.

Prekybos sekretorius 
davęs uždirbti sūnui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Proxmire (d., Wis.) 
renka ir paskelbs žinias apie 
vyriausybės išlaidingumą, įren
giant ambasadą Venecuelos sos
tinėj Caracas.

Baldai buvo perkami iš Muel
ler Metals Co. Grand Rapids, 
Mich., nepaskelbus varžytynių 
su kitomis firmomis ir nesilai
kant kitų reikalavimų, sako se
natorius.

Nepavyko revoliucija
Argentinoje

BUENOS AIRES. — Genero
las Mauricio Gomez, 2-ros Ar
gentinos armijos vadas, buvo 
susidėjęs su atsargos generolu 
Fortūnato Giovannoni nuversti 
prezidento Frondizi valdžią, 
kaip “palankią” komunistams. 
Abu generolai dalyvavo revo
liucijoj verčiant diktatorių Pe
roną 1955 metais. Jų pajėgos 
išlaikė 6 valandas St. Luis mies
tą ir radijo stotį, 500 mylių į 
vakarus nuo sostinės. Vyriausy
bei ištikimi generolai tuoj pa
siuntė savo dalinius ir sukilimą 
likvidavo.

j 2 mėnesių padėti sūnui.
♦ Vyriausybė ėmėsi žygių 

sustabdyti unijų piketus prie 
Cape Canaveral, Fla., raketų 
bandymų bazės. Streikuoją ma
šinistų unijos darbininkai ke
lią pavojų šalies saugumui.

♦ Sen. Dpuglas. išdėstė sena
te, kad vyriausybė kasmet per
mokėjo apie $2 bil., pirkdama 
kariuomenei reikmenis iš pri-1 
vačių kompanijų.

ramai .
Prekybos sutarty, pasirašytoj 

vasario mėnesį tarp Castro ir 
3 Mikojano, pasakyta, kad Sovie- 

• tai suteiks fabrikų įrengimų ir 
technikinės paramos už $100 
mil.

Panašios sutartys sudarytos 
arba baigiamos sudaryti su 
Maskvos satelitais — Lenkija, 
Čekoslovakija ir Rytų Vokieti
ja. “Pagalbos ranką” Kubai tie
sia ir komunistinė Kinija.
Kultūrinis bendradarbiavimas

Septynių narių delegacija iš 
SSSR užs. reikalų ministerijos 
Lotynų Amerikos skyriaus svar
sto kultūrinius mainus tarp 
Maskvos ir Havanos. Kubiečiai 
šioj kolaboravimo srity nėra pio
nieriai. Amerika kultūrinių 
mainų programą su SSSR su
darė jau 1958 metais.

Užpraeitą sekmadienį atskri
do į Havaną Bulgarijos delega
cija iš 4 narių. Diena vėliau at
vyko 9 narių delegacija iš Če
koslovakijos. Ji parūpins Ku
bai ginklų, kurių negali gauti 
iš Vakarų šalių. Castro valdžia 
nori sprausminių naikintuvų. 
Šiaurinėj daly Kuba tiesia ilgus 
takus naikintuvų aerodromams, 
vadovaujant Sovietų techni
kams.

Prie Kubos armijos yra pri
skirtos nedidelės Sovietų ir Če
koslovakijos karinės misijos. Jos ' 
užėmė Amerikos karinės misi
jos vietą.

tarnybos manifeste 
imperializmas buvo

tautų naikinimų, 
deportacijomis, pa-

25,000 JAPONĘ POLICININKU SAUGOS 
JUNGTINIU VALSTYBIŲ PREZIDENTĄ
Premjeras Kiši vadovaus Eisenhowerio apsaugai

Tai buvo brutališka aneksija
Pabaltijo valstybių laisvės ta

rybos pirmininkas Charles Stan- 
kevitz nušvietė, kokia pabaisa 
mažiesiems kaimynams yra So
vietų Sąjunga, kokiu brutalumu 
ji pagrobė Lietuvą, Latviją, Es
tiją ir kokiu policijos teroru ji 
išsilaiko valdžioj kaip užimtuo
se kraštuose, kaip ir namie.

Laisvės 
Maskvos 
kaltinamas 
masinėmis
vergtųjų tautų ir žmonių išnau
dojimu ir pagrindinių žmogaus 
teisių sutrypimu.

Manifestu buvo atsišaukta į 
visą pasaulį, kad jis kovotų už 
baisios neteisybės atitaisymą, 
už laisvės, nepriklausomybės 
grąžinimą tautoms, kurios tai 
buvo išplėšta brutališka jėga.
Pabaltijo tautų laisvė 
tarptautiniuose forumuose

Pagrindinis kalbėtojas šios 
liūdnosios sukakties minėjime 
kongreso narys John Lindsay 
reikalavo, kad Pabaltijo išlais
vinimo reikalas būtų keliamas į 
svarbiuosius darbotvarkės klau
simus viršūnių ir kituose tarp
tautiniuose forumuose. Jis ra
gino, kad visas pasaulis kartotų 
savo pasiryžimą sukurti laisvę 

j visoms tautom. Jungtinės Ame
rikos Valstybės privalo atgai- 
ivinti laisvės ugnį ir pasidaryti 
! laisvės, žmoniškumo simboliu 
visur ir visiems.
Bailiams geriau vergauti 

pamaldose estųLiuteronų
Į evangelikų bažnyčioj kun. Ru- 
I dolf Kivaranna pasakė: “Mes ne- 
i pritariame tiems apakusiems 
i Europos ir Amerikos intelektu- 
■ alams, kurie sako “gyvenkim 
'taikoj su Sovietų Sąjunga ir 
žiūrėkime, kaip išvengti atomi
nio karo katastrofą”, šios bai
lios sielos bijo mirties daugiau, 
negu vergijos pačioj nežmoniš- 
kiausioj tironijoj, kokia pasau
lis yra kada matęs”.

TOKIJAS. — Japonijos ministeris pirmininkas Kiši stojo as
meniškai vadovauti policijos pajėgoms, kurių uždavinys bus ga- ‘ 

jarntuoti saugumą JAV prezidentui. Eisenhoweriui, kai jis kitą 
[sekmadienį atskris į Tokiją.

Vyriausybė paskirs 25,000 po-1 ro.
„ w\ n Maniloj milijonus filipiniečių 

,natikų planuojamų užpuolimų. :yra pasiruošę sutikti prezidentą, 
(E) Stuttgarto radijas geg. | Socialistų partijoj pastebimas j kaip didžiausią draugą. Filipi- Į 

'nuošė prezidentas išbus trejetą 
dienų. Iš ten vyks į Formozą 
karo laivu.

Prieš išskrendant iš Aliaskos 
korespondentai klausinėjo Bal
tųjų rūmų spaudos sekretorių i tikti su Argentinos prezidentu

. i’j’i i Vyriausybe paskirs 25,UUU po-įOienzyvine politika 1 lieininkų saugoti svečią nuo fa- Į

mėn. davė savo karinio komen-' nesutarimas, ką daryti toliau, 
tatoriaus Oswald Hirschfeld ap-1 kai ligšiolinėmis demonstracijo- 
žvalgą, kurioje buvo liečiami ak- i mis nepavyko prezidento įbau- 
tualūs santykių su Rytais klau- į ginti. Komunistai, kurie turi sa- 
simai. Komentatorius pastebė- vb rankose nemaža darbininkų 

Chicagos Lietuvių Taryba jo, kad apie Vakarų “stiprumo • unijų, norėtų eiti toliau, kaip

Firma priklauso prekybos se
kretoriaus Muelferio sūnui. Vy
riausybė jam užmokėjusi ir už 
kelionę lėktuvu į Caracas pe
reitais metais, kai jis vyko šiais 
biznio reikalais.

Be to baldai, verti $69,000, bu
vę gabenami nuomotais lėktu
vais, už kuriuos reikėjo sumo
kėti $30,000.

politiką” iki šiol buvo tik kai- į grasinta, prie puolimo akmeni- 
bama, o faktinai tokios politikos j mis prie aerodromo užblokavi- 
nebuvo. i mo fanatikų kūnais, pirmoj vie-

Ikšiolinė Vakarų politika ne-j toj* karštuoliais studentais, 
priartinusi nė Berlyno, nė Vidu-' , .
no Vokietijos, ne pavergtųjų • f
tautų klausimo išsprendimo.
Vien žodžiai stiprumo neduo
da, pareiškė komentatorius.
Skirtumą tarp laisvės ir ne
laisvės negali žodžiais išlyginti.

Prezidentas pirmadienį popiet 
apleido Ailaską, kad Filipinų so
stinėj Maniloj būtų antradienio 
rytą. Pakeliui jo lėktuvas sos- 
tojo Wake saloj pasipildyti ku-

Hagerty daugiausiai apie prezi
dento pavojingąją kelionės dalį, 
į Japoniją. Norėjo patirti, ar 
saugumo priemonės bus pakan
kamai patikimos, kad Ike galė
tų važiuoti iš aerodromo į To
kiją automobiliu. Bet Hagerty, 
kuris buvo iš anksto nuvykęs į 
Tokiją susitarti šiais apsaugos 
klausimais, nedavė aiškaus at
sakymo.

Susitiks Ben-Gurion su Frondizi
PARYŽIUS. — Izraelio mi- 

nisteris pirmininkas David Ben- 
Gurion atskrido į Paryžių susi-

| Frondizi, kuris turėjo atskristi 
kiek vėliau. Ben-Gurion aplan- 

|kė prezidentą De Gaulle, tikėda- 
|mas, kad jis padės prikalbinti 
Argentinos prezidentą, kad jis 
nebereikalautų nacio Eichmano, 
Izraelio agentų pagrobto Bue
nos Aires priemiesty. Argenti
na pagrasė, kad ji kreipsis į 
Jungtines Tautas, jei Izraelis jo 
negrąžins.
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CHIC AGO? LTFTIWIU KLUBŲ 
lit DRAUGIJŲ 1-60 METŲ 

VALDYBOS:
ATEINU Į TALKĄ I KRĖ JUOZAS BLOŽIS Į

I Pereitą šeštadienį, birželio 12 |

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VALDYBA I960 ME
TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S.

Emerald Ave, tel. CA 5-3016; Vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. 
Union avė., tel. YA 7-7484; Nutari
mų rast. Rose Diužgalvis, 3808 So. 
Union* Ave., tel. YA 7-8660; Finan
sų rast. Magdalena Viščiulis, 4118 
N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622; 
Turto glob. Marė Endziulienė, 5610 
S. Maplewood Ave.,'tel. HE 4-2343; 
Iždininkė Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., telefonas 
HU 7-2660; Seimininkė Stella Zig- 
mont, 930 W. 35' PI., FR 6-6581. Su
sirinkimai vyksta Sandaros Svet. 
840 W. 33 St., kas mėnesi antrą 
Antradieni.

LTTH. NATIONAL DEMOCRATIC 
CLUB VALDYBA 1960 METAMS:

Pirpaininkas Charles Aleks, 3338 W. 
63 pi. HE 4-3926; Vicepirm. Victo
ria Stanulis, 4602 So. Fairfield Ave., 
Ya 7-1578; Prot. rast. Anna Radzus, 
3520 So. Rockwell St. FR 6-5652; 
Kasininkas Simon Galzin, 857 W. 
50ht St. BO 8-4514; Fin. rast. Ann 
Traken, 4208 So. Maplewood Ave. 
YA 7-1031; Iždo globėjas August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl. Telef. 
FR 6-6581; Korespondentas Joseph 
Bložis, 3938 W. 63rd Pl. Telef. 
RE 5-2562.

Didelis mano ačiū P. Valdu- saviems asmeniniams reikalams, ,]., mjrė juozas Bložis (3938 W. 
kaičiui, gyv. Illinois valst. už — p” ..... ................ ...
pakvietimą į talką “traukti pa- tokį užgaulų pareiškimą? Nuro-js 
galius iš ratų žmonių, kurie at- 
sidėję dirba lietuviškam reika- rius “Skaitytojų Laiškai” nėra ziaUge 
lui”, stabdyti griovybos darbą neliečiama šventenybė (tabu)-!
tų, kuriems jau nė vieno savo Tie laiškai paprastai yra derina- . Velionis Bložis atvyko į Ame- 
tautos autoriteto neliko”. Man, mi su laikraščio bei leidėjų ve-,1^ prieš 55 metus. Vadinasi, 
kaip “Naujienų” ir “Keleivio” damą j a linija. Kas gi būtų prie-į^uo kai Lietuvoje ir viso- 
bendradarbiųi, ypatingai malo-*šingu atveju? Prileiskim, laik- Je caristinės Rusijos imperijo-

— ar Dirva tylomis praeitų I (j3rcĮ plačiai žinomas seno- 
- - - jsios kartos lietuviams veikėjas,

dyti pavyzdžiai sako, kad s^y-.Mirė jis suiaukęs 76 am. 
■pina aistri’11 T.aič■'^Qi,, nova v»

Liausią pikniką pergyveną, ir 
susitikusių tarpe žmonių buvo 
tiek, kad kiekvienas po tuziną 
gerą savo geriausių pažįstamų 
susitiko, ir visi buvo patenkinti 
atvykę.

Iki sekamo pasimatymo Nau
jienų piknike rugp. 21 d.! jp

susirinikimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

! Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
L

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

nūs tas pakvietimas į talką. Įraščio redakcija pąskelbia^ kad siautė revoliucija. Atvykęs į 
~ ’U. . I • J. . , , . . . . šį kraštą, jis įstojo į.LSS 4-tą

kuopą ir tos kuopos chorą, 
to, jis taip pat dainavo per 
lėtą metų ir Birutės chore.

Pramokęs anglų kalbos, 
sąskaitas su nepatinkamu per kokius dešimt metų dirbo j 

----- „ pardavėju drabužių krautuvėje, į 
. Vaiuukaičių kuri buvo prie Blue Island ir 13- j 
laisvė. Aišku- tos gatvės. Kai t.oji krautuvė I f 

išsikėlė, tai velionis pradėjo?! 
dirbti Sawyer kompanijos py-ji 

Ir dirJŲo 1 
iki pat to laiko, kol prieš kelis ? I

CH1CAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ. 
NASLIUK1Ų IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
avė., AB 4-0826; pirm, pagelb. An
tanas Bublis, 8109 Vincennes avė.; 
nut. rast. Petras Paužolis, 34Q0 So. 
Lowe avė., VI 7-6236; fin. rast. 
Juozas Jusevičius, 6441 So. Maple
wood avė., GR 6-4435; ižd. Juozas 
Baličias, 4047 So. Maplewood avė., 
VI 7-4094; kasos glob. Petras La
pėms, 2627 W. Luther st.; tvarkda
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood 
avė. Susirinkimai vyksta kas’ mė
nesio antrą penktadieni p. Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman av.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG
DYMO DRAUGIJOS valdyba 1960 me

tais: Zuzana Juškevičienė — pir
mininkė, 1616 So. 49th Court, Cice
ro 50, Ill., OL 2-8546; Dr. Jonas 
Adomavičius — vicepirm., 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., 
HE 4-8886 arba RE 7-6665;' Kun. 
Jonas Kubilius - vicepirm., 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago 36, Ill., 
PR 8-7227; Vladas Šimkus — se
kretorius, 5636 So. Wood St., Chi
cago 36, Hl., HE 6-1278; Juozas Sla- 
bokas — iždininkas, 2416 W. 36th 
St., Chicago 32, Ill., LA 3-7303. 
Draugijos susirinkimai su pedago
ginėmis paskaitomis ir filmomis 
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 
v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave. Įėjimas nemoka
mas.

AMER1CAN~LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Larfy A. Lubik,' 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rast. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rast. Bernice Žem- 
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontf. rašt. Ed. Sta- 
chyra, 2538 W. 5uth St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Avė., tel. YA 7-8660; marš. 
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; korešp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. 
1 vai. po pietų HoUywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

ČHICAGOS LIETUVIŲ SPORTO KLU
BO “NERIES” VALDYBA 1960 ME
TAMS: Zigmas Degutis — pirm., 

7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; 
Edvardas šulaitis — vicepirm., 1330 
So. 51st Avė., Cicero, Ill., tel. OL 
6-1357; Zigmas žiupsny s — sekr., 
5927 So. Artesian St., tel. PR 6-4216; 
Aloyzas Bartkus — ižd., Antanas 
Bartkus — narys.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA
TALPOS KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; Pirm, pagelb. 
A. Kazlauskas, 3017 Diversy; Nu
tarimų rašt. M. Medelinskas, 4828 
W. Adams; Finansų rašt. C. Katallo, 
4676 W. End Avenue; Kontr. rašt. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Pranckas, 2020 S. Washtenaw Ave. 
ir J. Massas, 2238 W. 37th PI. Klubo 
susirinkimai būna kas antrą sek
madienį 1 vai. popiet Cicero Lietu
vių Liuosybės svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct.

turinį 
bei formą “Skaitytojų Laiškų”. 
Tada atsirado galimybė (vals
tybės įstatymų ribose) kiekvie-, 
nam suvesti neapykantos ar ker- i 
što f 
asmeniu ar organizacija.

Čia kartu su P. Valdukaičiu 
tariu: Nieko sau L ____

mo dėliai pridedu: Nieko sau 
laisvė be pareigos, be atsako
mybės. Prieš trejus metus ke-' ragaišių pardavėju, 
liais atvejais esu pabrėžęs rei-

ivvco piuivipaiuB, jaaiuc ncaa,kalą, sprendžiant socialinius metus išėjo į pensiją.
veiksmų, ardančių lietuvybę ir santykius, kreipti dėmesį visų! Per paskutinius kelis metus 
laisvinimo kovą. j pirma ne į laisvę, bet į parei- į velionis priklausė lietuvių de-

Kai kuriuose ] ” --*■ — —-‘-J- — ■*-- — 1-—’ ■L--’ 1 " .......
“Skaitytojų Laiškai” skyrių lai- se.
kau teigiamu dalyku. Tame 
skyriuje gali būti talpinami laiš- 
kai-rašiniai, kurių turinys kar
tais nevisai sutampa su redak-

Prieštarąųdamas P. Valdukai- nusiima atsakomyb' 
čiui ir VI. M. pasisakau, kad aš 
esu priešininkas nevaržomos 
laisvės ir nepaisymo dorovinių, 
tautinių ar kitokių socialinių 
vertybių. Aš laikau laikraščio 
redakciją atsakominga už tal
pinimą rašinių, kuriais pažei
džiama asmens vertė, šeimos 
tautos, ar kitos viešos patrioti
nės institucijos geras vardas. 
Kiekviena redakcija netarnau
ja blogiui, kas nepriešinga do
rovės principams, kame nėra

Be 
ke-

— Žemaičiu Kultūros Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
(June) 15 d. 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn. svetainėje, 2417 W. 43rd St. Na
riai prašomi dalyvauti, nes po šio su
sirinkimo klubas turės dviejų mėne
sių atostogas.

Nellie Wilcop, rašt.

.‘i.'lE

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1960 METAMS: M.

Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted 
St., tel. YA 7-2576; J. Andrulienė, 
Vicepirm. 3440 So. Lowe Ave; S. 
Kaulakienė, Prot. Rašt., 3247 So. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; S. 
Stankiutė, Fin. rašt., 3636 So. Lo
we Ave.; R. Mazeliauskienė, Iždi
ninkė, 3302 So. Union Avė.; O. Pi
liponis, Iždo glob., 3302 So. Union 
Avė.; R. Didžgalvienė, Iždo glob., 
3808 So. Union Avė.; O. Juzaitienė, 
Šeimininkė, 3249 So. Green St. 
Susirinkimai įvyksta Sandaros Sve
tainėje 840 W. 33rd St.

UTENOS APSKRIČIO ILKLUBO 1960 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas J.

Boličas, 4047 S. Maplewood Ave., 
tel. VI 74094; Finansų rašt. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 
7-2879; Nut. rašt. V. Juška, 1114 
W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasinin- 
kąs J. Jusevičius, 5542 S. Spaul
ding Ave.; Kontrolės rašt. Ed. Sto- 
cyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko 
pagelb. A. Gryna, 4011 S. Talman 
Avė. Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio antrąjį antradie
nį p. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė.

CHTCAGOS LIETUKU SUVALKIE- 
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1960 
METAMS:' Pirm. Adela Burba. 5847 

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165: 
vicepirm. JuŲa Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rašt. ! 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well Street, HE 4-3138; fin. rašt. I

laikraščiuose gą, susietą su ta laisve bei tei-imokratų organizacijai, užimda- 
šituo keliu einu į talką ir mas toje organizacijoje įvai- i 

“Dirvos” redakcijai. "j rius postus.
Juozas Ljūdžius | Velionis Bložis buvo sukūres 

Redakcijos prierašas. šį straip-. šeima (jo žmona mirė tik prieš , 
snį velionis Juozas Liūdžius bu- penkis mėnesius). Paliko nuliu-1 

cijos vedama kryptimi. Tačiau i vo pasiuntęs Dirvos “Skaityto-1 dusjus du sūnus, būtent Daniel i 
tas skyrius neturi būti patogi jų laiškų” skyriui. Straipsnį, įr Ernestą (trečias sūnus mirė’ 
vieta, kur kiekvienas skaityto- i Dirva atsisakė išspausdinti ir jį|vos 20 metų amžiaus sulaukęs), i 
jas turi galimybės pridengti 1.. . ...".......................
slapyvardžiu savo veidą ir iš- 
nevertinti kitų pažiūrų žmogų, 
šmeižti jį ar niekinti priešingos 
ideologijos organizaciją.

piryoje, vasario 1 d. palai
pintame laiške tūlas VI. M. klau
sia redakciją: “Kada Alto Vyk
domojo Komiteto pirmininkas 
ir sekretorius paliaus naudoję 
Alto lėšas savo asmeniniams ir ' 
savo laikraščių reikalams?” Jis 
nepateikė įrodymo jų kaltės. 
Talpindama VI. M. laišką, Dir
vos redakcija turėjo padėti sa
vo prierašą, kad čia nurašyta- 
sai ir dar kai kurie kiti tvirtini-1 
mai yra pavyzdys griovybos 1 
dąrbo bei kaišiojimo pagalių į 
ratus.

“Naujienose” vasario 11 d. š. 
m. nurodžiau, kad VI. M. laiške 
yra įstatymais /baudžiamas 
šmeižtas dviejų asmenų — L. 
šimučio ir P. Grigaičio. Kad tal
pinimas tokio 
yra pavyzdys 
lių į ratus.

I Į tą mano 
je” p, Valdukaitis atsakė, kad 
aš sergu “flu”, duodamas su
prasti, kad aš pats kaišioju pa
galius į ratus Jįetuvių solidaru
mui ir mūsų išeivijos kovai už 
tautines vertybes, kad šiuo at-

Iveju aš turiu ateiti “Dirvos” 
1 Redukcijai į talką: nevaržyti 
“Laiškų Rašytojų” laisvės pa
reikšti visą, ką jie nori. Mano 
gi pasisakymų tema buvo: ar 
laikraščio redakcija atsakomin
ga už turinį “Skaitytojų Laiš
kų”, ar ne. Neliesdamas antra
eilių dalykų, VI. M. ir P. Valdu- 
kaičio laiškuose, tvirtinu: Taip, 
laikraščio redakcija atsakomin
ga. Jei “Dirvos” skaitytojas p. 
N N atsiųstųjų jai “laišką”, ku
riame būtų plūstamas Lietu
vos prezidentas (pav. A. Smeto
na), tai esu tikras, to laiško 
ji nepatadpintų, ar bent pridė
tų prie jo atitinkamą savo prie
rašą. Jeigu čia suminėto turi
nio “laiškas” būtų patalpintas 
kitame laikrašty, tai ar “Dir
vos” Redakcija nedarytų prie
kaištų tam laikraščiui, dorovės 
patriotizmo, tautos garbės var
du? Taip, ji pareikštų didelį 
pasipiktinimą. (Netolimoj pra
eityj yra pavyzdžių). O jei ku
riame laikrašty “Laišku Skai
tytojų” skiltyje būtų patalpin
tas rašinys: Nepriklausomybės 
Talkos ar Nepriklausomybės 
Fondo pirmininkas ir iždininkas 
naudoja joms suaukotus pinigus

grąžino autoriui. Naujienoms ! Be to> palik‘ du brolius> daktara 
šj straipsnį prisiuntė velionio George ir Kazimierą, bei sese- 
Liudžiaus žmona. rį Petronėlę Darašką ir kitus

---------------- gimines.
Apie Lietuvos paviljoną Velionio kūnas pašarvotas 
_ . . . Egano koplyčioje, 3700 W. 63
Tarptautinėje parodoje st> , Laidotuvės įvyks birželio

Liudžiaus žmona.

Chieagos Komercijos ir In
dustrijos S-gos rengiamos Tarp
tautinės parodos Public Relation 

j Division birželio 11 d. biuletenis 
paskirtas specialiai Lietuvos pa
viljonui toje parodoje. Ten ra
šoma:

Rankdarbių, dovanų pavyz
džių, keramikos, medžio droži
nių, lėlių, audinių, stiklo pieši- 

i nių bažnyčių langams ir kito- 
jkiems reikalams patraukli paro- 
1 da bus išstatyta Nepriklausomos 
Lietuvos paviljone C’ ' 
1960 metų Tarptautinėje Pre
kybos parodoje.

15 d. Iš koplyčios kūnas bus iš
lydėtas į Lietuvių Tautines ka
pines 2 vai. po pietų.

KAZIMIERAS JURŠA,
Gyv. 4747 S. Honore St. 

Chicago 9, Hi.

Mirė 1960 m. birželio 11 d., 
1:40 vai. po pietų, sulaukęs 69 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Vilniaus 
apskr., Ignalinos valse., Parin
gto par., Pakryžės kaime.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: Daug giminių 

ir draugų Amerikoj; Lietuvoj 
liko 2 broliai, sesuo ir jų šeimos.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį, 5 vai. vakaro, John F. Eu- 
deiklo koplyčioje, 4605 S. Her
mitage.

Trečiadienį, birž. 15 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Kryžiaus parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Juršos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą.

Nuliūdę lieka: Giminės ir 
Draugai.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis, tel. YA 7-1741.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas į 
4180 ARCHER AVENUE

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS Visas®P.MilL

KVIETEI NINKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVUj DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Pikniko vietoje

Per ištisą dešimtmetį Naujie
nų piknikams visuomet pasitai
kydavo puikus' oras, todėl visi 
su tuo faktu tiek buvo apsipra
tę, kad žmonės pasakojo, kad 
naujieniečiai- turį su . dangumi 
sudarę nepuolimo, sutartį. Susi
ginčijus su dangaus apologeti- d.,Chieagos , - 'kais, tie is savo puses dangų pa-

pobūdžio laiškų 
kaišjojimo paga-

pastabą, “Dirvo-

teisindavo, sakydami, “Tai mat, 
............. . . . dangus vieniems duoda nueida- 

Tačiau šioje didžiojoje Preky- į mas>/ kitiems 'pareidamas”, bet 
bos Parodoje, kuri įvyks nuo kad dangus sutarties Iaikosij ir 
birželio 20 iki liepos 5 d. Navy vieni ir kiti pripažindavo. Tai 
Pįer, Nepriklausęmos Lietuvos yra iki praeito sekmadienio. šį 
paviljone nebus galima užsįsa- karta dangus davė pareidamas, 
kyti dirbinių ir gaminių, kaip ir ka(f jau davė> tai net perdė. 
kitų 20 kraštų tautiniuose pavil- į jo. žodžiu, sekmadienio rytą li- 
jonuose........................................... I j0 be pertraukos kone iki pietų...

“Nepriklausomos Lietuvos pa- ( pavakarj0P; tai viena mašina, 
viljonąs Chieagos Parodoje bus | taj kįĮa pasisuko Willow Springs 
(yrunoi aimhnliyiia*’ nornialzA T 10 ! . T , . . . . . , .uie pUSen. Visi norėjo pamatyti, 

ieagoje Pe-1 kaįp atrodo pikniko vietoje, kai 
1 pikniko nėra. O pikniko vietoje 
j tokių smalsuplių pradėjo vis 
daugiau ir daugiau prisirinkti, 
kol pagaliau valgyklos paviljone 
ūžte ūžė žmonių, kaip tikrame 
piknike.

Kadangi po lietaus gamta nu
sipraususi buvo nepaprastai šva
ri ir graži, o Ųučas per garsin
tuvą visą laiką įvairias lietu
viškas muzikos plokšteles -gro
jo, tai susirinkusieji jautėsi pui-

grynai simbolinis”, pareiškė Lie- ■ 
tuvos konsulas C 
trąs Daųžvardis.

“Mūsų paroda 
mūsų aspiracijas 
iki kol vėl Lietuva bus nepri
klausoma ir laisva tauta ir vėl 
galės dalyvauti pasaulinėje pre
kyboje”, pasakė Daųžvardis.

Visi "dalykai, išstatytieji Ne
priklausomos Lietuvos tautinia
me paviljone, pareiškė Daužvar- 
dis, yra tremtyje gyvenančių lie
tuvių dkrbai. Jie reprezentuos 
sugebėjimus ir meninius rank
darbius, padarytus lietuvių šei
mų narių savo namuose ir ma
žose dirbtuvėse Chicagoje, Mon
realyje ir kituose Jungtinių 
Valstybių ir Kanados miestuo-' 
"se”.

Nepriklausomos Lietuvos tau- ■ 
tinio paviljono projektuotojas | 
/ra Adolfas Valeška, Chieagos | 
menininkas.

simbolizuos ■
(troškimus) :

J U OZAS BLOŽIS 
Gyv. 3938 W. 63rd PI.

Mirė 1960 m. birželio 12 
12 vai. dieną, sulaukęs 76 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kairėnų kaime, Grinkiškio pa- 
rap., Kėdainių apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs Da

niel, jo žmona Isobel ir Ernest, 
jo žmona Julijona, 4 anūkai: 
Diane, Carol, Linda ir Bruce, 
2 broliai: Kazimieras, jo žmona 
Grace ir Dr. George su žmona, 
jų sūnus Dr. Gordon, gyv. 
Daiton, Ohio, sesuo Petronėlė 
Darašką, jos vyras Jurgis, miru
sio brolio Petro sunūs: Petras ir 
Jonas ir jų šeimos, pusbrolis 
Jonas Degymas ir jo šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažį
stami.

Kūnas pašarvotas 3700 W. 
63 St.

Trečiadienį, Birželio 15 die
ną 2 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozo Bložio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimu

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, anūkai, broliai, sesuo 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Egan. 
Tel. LUdlow 2-2000.

PADĖKA

enininkas.
Viso Chieagos tarptautinėje h

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
ffl i 2533 W. 71 Street
ĮL ■ Telef.: GRovehill 6-2345-6

1.1 1410 So. 50th Ave., Cicero
I -j 10'1 Telef.: TOwnhall 3-2108-9
j ♦ ft S f •'
į Trys moderniškos koplyčios

Aikštė automobiliams statyti 
—=—   --- ---------------------------/

NARIAI
Chicagns
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Mrs. Leona Baltas, 7208 S. Lowe 
Street, Telef. AB 4-3923; Iždinin
kas Mr. Vytalis Utaras, 1222 So. 
18th Ave., Maywood, Ill., FI 4-3685; 
Iždo glob. ir korespondentė Mrs. 
Ona Svirmickas, 6601 So. Whipple, 
HE 4-0290; Tvarkdarys — Simon 
Viršila, 4047 So. Maplewood Ave., 
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtas trečiadienis kiekvieno mė
nesio Hollywood Inn svetainėje. 
2417 West 43rd St., lygiai 8:00 
valandą vakare.

parodoje bus 20 tautinių pavil-į 
jonų, kuriuose bus tūkstančiaij 
įvairių šalių įvairiausių gaminių 
ir prekių pavyzdžių. Paroda bus 
įdomiausias tos rūšies įvykis 
Jungtinėse Valstybėse, sako tos 
oarodos direktorius Richard 
Revnes. Pirmosios penkios pa
godos dienos, nuo birželio 20 d. I 
iki birž. 24 d., bus skiriamos 
vien profesionalams pirkliams 
daryti užpirkimus, o nuo birže
lio 25 d. iki liepos 5 d. ištisos 10 
dienų bus vien tik publikai.

NAUJIEM )S” KIEKVIENO ' 
D ARPO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS 1

Mūsų brangiam vyrui, tėvui ir uošviui Juozui Liūdžiu! 1960 m. 
gegužės mėn. 31 d. mirus, laidotuvių metu jautrų paskutiniojo atsi
sveikinimo žodį tarė: JAV Bendruomenės Pirmininkas St. Barzdukas, 
Cleveland© Demokratinių Grupių Pirmininkas K. Žukas, LV Liau
dininkų C. K-to vicepirm. J. Daugėla, ALT-o ir Clevelando Teisininkų 
vardu L. Lekniękas, idėjos draugų vardu A. Šemeta ir Krikščionių 
Demokratų S-gos atstovas A. Kasiulaitis.

Ant karsto vainikus uždėjo ALT-as, Liaudininkai, JAV Bendruo
menės Centr. Apyl., Lietuviai Teisininkai, Clev. Demokratinės Gru
pės, M. ir J. Abraičiai, šemetų šeįma, J. ir J. 'Daugėlai, Šalkauskas 
ir Samoriūnas, Dr. Martus ir šeima, Nasvyčių ir Augustinavičių šei
mos, A. Klimas, T. Čiurlionio šeima, čygai, Vaiciekauskai, Snįečkai, 
Reikėnai, V. Domeika, O. Karpienė, Šukys, Šalna, Valiukėnai ir 
P. Domeika.

Į laidotuves iš tolimesnių vietų atvyko: Velionies brolis J. Liū- 
džius su šeima, Šukys su žmona, šalma, M. Krasauskaitė, V. Domeika 
ir Valiukėnai.

Laidotuves organizuojant mums ypatingai daug pagelbos suteikė: 
Tomas ir Adelė Čiurlioniai, Liuda Brizgienė, Donatas Mašiotas ir 
Jonas Daugėla.

Jiems visiems ir visiems kitiems clevelandiečiams, kurie tokiu 
gausiu būriu susirinko ir savo dalyvavimu bei parodytu jautrumu pa
lengvino išgyventi šio nenumaldomo sielvarto valandas bei gražiai 
pagerbė brangų velionies gyvenimo atminimą, reiškiame širdingiau
sią padėką'.

Nuliūdę:
Žmona Petronėlė Liūdžiuvienė ir Čiurlioniu šeima

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWKZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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SLA 3S SEIMO ATGARSIAI KALIFORNIJOJ
Susivienijimas Lietuvių Ame

rikoje šjmet liepos 11 d. Pitts
burgh, Pa., pradeda savo dei
mantinį seimą, 51-mą iš eilės.

SLA gyvenime buvo labai 
reikšmingi 1930 metais — 36- 
tas seimas Chicago j e, įvykęs bįr- 
želio 16-21 dienomis. Auksinio 
jubiliejaus albume įdėtoji to sei
mo fotografija patraukli savo 
didumu, nufotografuotų atsto
vų gausumu.

Senajai išeivijos kartai gerai 
žinomas tas seimas. Amerikos 
lietuviai, susibūrę į SLA, apsi
valė nuo tų narių, kurie buvo 
užsiėmę susivienijimui svetima 
politika. Komunistiniai triukš
madariai iš seimo policijos buvo 
pašalinti. Iš suvažiavusių 487 
teisėtų delegatų 180 išėjo su 
komunistais. Jiems seime ne
pavyko pagrobti savo kontro- 
lėn susivienijimą. Bandė per 
teismą, nelaimėjo, bet susivie
nijimui nuostolių daug padarė. 
Komunistėliai ir dabar dar kar
tas nuo karto savo spaudoje 
puola Naljienų redaktorių Dr. 
P. Grigaitį, kurs savo sumanu
mu ir veiklumu išgelbėjo susi
vienijimą, sutrugdė komunis

tams jį pasiglemžti.
Seniausia Los Angeles 
lietuvių organizacija

K. Lubinas, garsiojo krepši
ninko P. Lubino tėvas, daug me
tų buvo įvairiose pareigose 75 
kp. valdyboje. Archyve užsiliku- 
siose jo užrašų knygose įrašyta: 
“SLA 75 kp. suorganizuota Los 
Angeles, California, 1905 me
tais”. Tai seniausia Los Ange
les lietuvių organizacija.

Los Angeles kuopoj dar ne
mažai yra narių, kurie gerai at
simena tą susivienijimui reikš
mingąjį Chicagos seimą, žino

Vandentiekiui ir šildymui visos atsargos. 
Maudynes ir virtuves atnaujinam.

Grindis ir sienas išklojame plytelėmis 
ir įdedame reikalingus priedus

SOUTH CENTER
& HEATING SUPPLY C° ‘

Parduodame ir Įrengiame gazū, aliejumi ir 
anglimis kūrenamas garu šilūmos, karšto 
vandens ir šilto oro šildymo sistemas. 
Pilnas pasiirnkimas Įvairių boilerių — 
furnisų, aliejaus krosnių, pakeičia gazo 
šilimai, radijatorių, kontrolės, vamzdžių, 

sujungimų ir valvulių.
I APTARNAUJAME TĄ PAČIĄ DIENĄ j

Nereikia {mokėjimų — pilnai finansuojame, 
įkainavimai veltui, šaukti KE nwood 8-4114 

Virš 30 metų toje pačioje vietoje.
6 WEST GARFIELD BOULEVARD 

State ir 55-tos gatvių kampas 
Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 v. vaL, 

Įskaitant šeštadienius.

jie, kokios įtakos jis turėjo kuo
pos veiklai, šį kartą žmonių at
siminimus aplenksim, žvelgsim 
į pageltusių lapų knygas.
Persiorganizavimo nutarimai

Vincas Dovydaitis, ketvertą 
metų buvęs kuopos finansų se
kretorium, šįmet perduodamas 
pareigas naujai išrinktajam, 
perdavė ir dėžę archyvinės me
džiagos: senų laiškų, apyskai
tų, knygų.

Archyve yra protokolų kny
ga, pradėta po Chicagos seimo. 
Jos pirmame puslapyje toks įra
šas: “Užrašai nutarimų SLA 75 
kuopos, Los Angeles, Califor- 
nija. Po persiorganizavimo 75 
kp. L. A. ir išrinkus kuopos val
dybą reguliariai pirmas susirin
kimas laikytas 8 d. spalio, 1930”. 
Keli to susirinkimo nutarimai 

yra išdava Chicagos seime įvy
kusio apsivalimo. Viename sa
koma: “Nutarta didžiuma bal
sais atmest susispendavusius 75 
kuopos narius, kurie buvo prie
šingi 36 seimui SLA, Chicagoj”. 
Kitas nutarimas užrašytas: 
“Nubalsuota didžiuma balsais 
susispendavusius narius norin
čius atgal grįžti į 75 kuopą ga
lima priimt, bet turi būti pri
imami per susirinkimą. Balsuo
jant turi gaut didžiumą balsų”.
Išbrauktas ir kuopos 
pirmininkas

1930 m. gruodžio 10 d. susi
rinkimo protokole įrašyta: “Nu
tarta nusiųst laišką buvusiam 
75 kp. pirmininkui Pukiui, ku
ris randasi išbrauktas iš SLA, 
taipgi ir iš mūsų kuopos, kad 
ant ateinančio susirinkimo 75 
kuopos, kuris bus pradžioj sau
sio mėnesio 1931 m., pristatytų 
pinigus, kurie jojo rankose ran
dasi, 11 dol. su centais ir pro
tokolų knygą”. Jei to nepada
rys, nutarta pareikalaut per 
teismą. Laišką nusiųst apsiėmė 
finansų raštininkas K. Lubinas.
Protokolų raštininkas 
irgi nepasirodė

I 1931 m. sausio 14 d. susirinki- 
! mo protokole sakoma, kad buvo 
'reikalauta protokolų raštininko 
į grąžinti kuopai, kaip jos tur
ėtą, protokolų knygą. “Bet nei 
Į knygos nei raštininko nebuvo 
ant susirinkimo”, — sakoma 
protokole. Nutarta “kokiu nors 
būdu” knygą išreikalauti iš bu- 

' vusio protokolų . raštininko.
1931 metų susirinkimuose dar 

bent porą kartų yra tartasi dėl

UMl’ruIU PRESS - Na 1 J1..RU Pholo
Puerto Montt (Chile) gyventojai eina šalia su lankstyty ir sulaužytu šaligatviu nuo smarkaus 

žemės drebėjimo nukentėjusioje miesto dalyje.

BOSTON, MASS.
Protesto mitingas

Bostono lietuviai, latviai ir es
tai šį šeštadienį, birželio 18 d. 8 
vai. vak. renkasi į Donnelly Me
morial teatrą (209 Massachu
setts Ave., važiuoti iš Park St. 
iki Massachusetts stoties) pro
testuoti prieš Lietuvos, Latvi
jos, Estijos pavergimą, pareikš
ti savo pasiryžimą kovoti už sa
vo tėvynių laisvę. Bus ir graži 
meninė programa, kurią atliks 
Lietuvių mišrus choras, 
Lyga 
Jucht.

choras ir estų
Latvių 
solistė

> Prancūzų lakūnas apie lietuvius .
i “Tiesos” pranešimu, Mask-' 
vos “Voenizdato” leidykla išlei-! 
do Fransua de Žofro knygą: 

Į “Normandija-Nemunas”. Kny-: 
goję yra ir atsiminimų apie 
Lietuvą. Autorius aprašo su
sitikimus su kauniečiais: “Kau
niečiai — nepaprastai mandagūs 
ir malonūs žmonės”. Tai įspūdis j 
prancūzo, kuriam teko susitikt 
su kauniečiais. (E)

Atidaryta lietuvio
■ gitary paroda

Š. m. gegužės 16 d., Buenos ' 
Aires, įvyko Kvirino Runimo gi
tarų išdirbinių parodos atidary
mas. šią parodą globoja Lietu
vai Išlaisvinti Centras Argen-' 
tinoje. Tai kartu yra lietuvių 
kolonijos prisidėjimas prie Ar-! 
gentinos nepriklausomybės 150 
metų šventės minėjimo. (E) !

Elective Jan. R 1960
FREE AUJMiNUMWARC 

WITH OR MORE

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Cuurt. Cicero, IK.

Tei. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY f 1* I 

TUESDAY, THURSDAY, FREOAT
♦ to 5 

SATURDAY * f© 1 
WEDNESDAY CJ.OSRO

DETROIT, MICH ba klausytojų ausyse nelaimin-1 yra gražiai vertinamas, kad kluj 
gos Rutterfly meilės ilgesiu ir bas turi daug gerų draugų ir rė-! 

I spalvom. Ir. visos jos dainos Į mėjų ir kad tokio kultūrinio po-j 
buvo puikios ir nuotaikingos irbūdžio pasilinksminimai yra vi-| 
ne veltui palydėtos ilgais ir nuo-į suomenės pageidaujami ir re- j 

i. Vincas Onusaitis '

Radijo Klubo baliui praėjus
Nors senai lauktas Radijo J ne veltui ptuyuebUB ilgais ii nuu- j suomei

Klubo balius, skirtas 15-kos me- širdžiais klausytojų plojimais, jmiami,

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill. 
LAfayette 3-8248 

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
išmokamas birželio 30 ir 
gruodžio 31 d. d.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD.
Phone Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS
John J. Kazanauskas, Pres.
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tų sukaktuvių paminėjimui, į po to prasidėjo šokiai. Jau- 
praėjo, jo dalyvių nuotaikoje ii- nos windsoriškės panelės Becker 
gai dar jausis tas iškilus .ūpas, orkestras buvo puikus ir jis sve- 
sukeltas svajingos muzikos gar- čius laikę salės vidury beveik 
sų, jaukiojoj Al Matta Club sa- nepertraukiamų šokių sūkuriuo- 
lėje birželio 4-tos dienos vaka- se iki pat baliaus pabaigos. Pa-- 
Te. ! minėtina, kad šis orkestras bu-

šiandien noriu nors trumpai 'vo Paruošęs net keletą mūsų 
paminėti Detroito skaitytojams tautinių šokių ir baliaus pabai- 
keletą malonių vaizdelių iš ano &oje’ visiems rimtai susikaupus, 
nuotaikingo baliaus, turėjusio i 
daugiau kaip 300 svečių, 
liaus programa prasidėjo 
valandą Windsor© kunigo 
dzinsko malda už tėvynę, 
liau svečius pasveikino Radijo 
Klubo pirm, advokatas Kęstutis 
Ambrose, linkėdamas visiems 
geros nuotaikos ir pristatyda
mas nepaprastą baliaus svečią, 
garbingą kongresmaną Alvin M. 
Bentley, kandidatą į Amerikos 
Valstybės senatą, atvykusį su* 
savo “publicity” ___.___

/——■ ——-------------——------------ --——--------—-

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

• ■ buvo sugrotas net Lietuvos him- 
ga_ nas su puikiu atlikimo tikslumu. 
8-tą 
Ru- 
To-

turėtųVisi 
tame 
kiekvieno mūsų pareiga visomis 
jėgomis paremti mūsų tautos 
kovą už laisvę. Jei mes, gyven
dami laisvoj Amerikoj nekelsi
me balso prieš Lietuvos paver
gimą, tai kaip galime norėti, 
kad kiti tai darytų. J. V.

Bostono 
mitinge

lietuviai 
dalyvauti, nes

protokolų knygos atgavimo, bet 
net iki 1938 metų liepos mėne
sio susirinkimų protokolus per
žvelgus, niekur nerasta pažymė
ta, kad iš kuopos išbrauktieji 
būtų knygą atidavę. Archyve 
tos knygos nėra.
Nutarimas gyvas per 30 metų

1930 m. spalio 8 d. 75 kuopos 
susirinkimas padarė nutarimą, 
kuris užrašytas šitaip: “Nutar
ta vienbalsiai, kad 75 kp. per 
susirinkimus nebūtų agituoja
ma ar panašiai kalbama kito
kia politika, vien tik turi būti 
svarstomi reikalai liečią SLA”.

Šio nutarimo kuopa ir da
bar laikosi. Kai šių metų pra
džioj Vienybėj buvo mestas kal
tinimas, jog kai kurie dabarti
niai kuopos veikėjai esą per
daug užsiėmę susivienijimui sve
tima politika, toje pat Vienybėj 
teko atsakyti jog SLA tikslai, 
veikla, narių teisės ir pareigos 
(visa Susivienijimo politika) iš
dėstyta organizacijos konstitu
cijoje ir kad čia nepastebėta, 
jog koks narys ar veikėjas už
siimtų susivienijimui svetima 
politika. Anas korespondentas 
buvo prašytas pasitarnaut SLA,
tos svetimos politikos faktus 
aprašyti. Deja, jis iki šiol fak
tų pateikti nesugebėjo.

Fin. sekretorius

Lietuvis N. Zelandijos 

dailės parodoje

Neseniai pasibaigusioje “Con
temporary New Zealand Paint
ing and Sculpture” parodoje, 
Aucklando meno galerijoje da
lyvavo lietuvis dailininkas R. 
Gopas su trimis aliejiniais pa
veikslais.

“New’ Zealand Herald” meno 
kritikas pastebėjo, kad Gopas 
yra vienas geriausių dailininkų 
parodoje. Kataloge ir kritikoje 
pažymėta dailininko tautybė. 
Dailininkas jau keli metai, kaip 
dėsto Canterbury Universiteto 
Meno mokykloje. (E)

NAUJIENOS” KIEKVIFNi
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Vos pasibaigus antrajai kon
certo daliai, salėje pasirodė dar 
vienas garbingas svečias, de
mokratų kandidatas į Michigan 
Valstybės gubernatorius, dabar
tinis Detroito miesto valdybos 
narys, advokatas Edward Con
nor, kuris buvo tuojau advoka
to Kęstučio Ambrose pristatytas 
svečiams ir kuris trumpoj kal

yboj pagyrė Radijo Klubą už idė- 
direktorium. per lietuvišką radijo valan- 

Kongresmanas'Al Bentley šiltai d« Pokyti savo tautos kalbą, 
padėkojo už pakvietimą, sveiki- PaPr°čius ir kultūrines verty- 
no klubo vadovybę ir narius 15- bes’ nes to3 visos tautinės ver
kūs metų sukaktuvių proga ir, prisideda prie geresnių 
linkėjo gražaus kultūringo dar-j Amerikos ir Detroito piliečių pa-

ROOSEVELT FURNITURE CO.

bo ateityje. Po to klubo vicep. 
inž. Vacys Urbonas trumpai per
žvelgė 15-kos metų klubo dar
bą ir rūpesčius, nuoširdžiai dė
kodamas visiems, kurie šį dar
bą rėmė praeityje ir remia da
bar. Čia pat buvo pristatyta šio 
klubo iniciatorė ir steigėja, poe
tė Marija Sims, rėmėjai Al 
Freemanas su ponia, Vicky’s 
Flowers savininkė, ponia Vik
torija Dambrauskienė, Baltic 
Delicatessen krautuvės savinin
kas Valerijonas Vizgirda, Bend
ruomenės pirm. inž. Česlovas 
Staniulis ir kiti garbingi sve
čiai. Po to sekė pirmoji koncer
to dalis. Scenoje pasirodo Da
nutė Stankaitytė, puikioji dai
nininkė iš Čikagos. Ji buvo ža
vinga savo išvaizda, balsu ir 
dainomis. Tai lietuviškos že
mės auksas, tai dangaus dova
na išsklaidytos tautos džiaugs
mui ir paguodai. Jos žavios dai
nos, tikiu, dar ir šiandien skam-

ruošimo ir moralinių vertybių 
pakėlimo. Poną Edward Con
nor lydėjo jo “publicity” direk
torius ir kandidatas į viceguber- 
natorius .William J. Coughlin, 
kuris taip pat dėkojo už pakvie
timą ir pareiškė turįs didelę gar
bę dalyvauti šioje nuoširdžioje 
lietuviškoje puotoje prie taip 
gausiai apkrautų vaišių stalų. 
Reikia paminėti, kad ponios 
Onos šadeikienės paruošti vai
šių stalai buvo tikrai puikūs.

Visų svečių nuotaika buvo 
puiki iki galo ir net po paskuti
nio šokio, vadovaujant linksma
jam Broniui Polikaičiui, dar il
gai skambėjo ratelių dainos pil
nos ūpo, linksmumo ir nuotai
kos.

Radijo Klubas dėkoja visiem 
maloniems svečiams už gausų 
dalyvavimą šiame 15-kos metų 
klubo sukaktuvių baliuje. šis 
gausus svečių apsilankymas pa
rodė, kad Radijo klubo darbas
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Nori “tikro draugingumo” su JAV
Japonijos socialistų partijos tarptautinių reikalų 

direktorius Tadataka Sata nori įsteigti “tikrą ir pastovų 
draugingumą su Jungtinėmis Valstybėmis”. Jisai išreiš
kė šitą norą laiške prez. Eisenhowerio spaudos sekreto
riui Jame C. Hagerty, kai pastarasis atvyko į Tokyo pa
sitarti su Japonijos vyriausybe dėl projektuojamojo 
prezidento vizito Japonijai.

. Tačiau savo laiške Tadataka Sata patarė JAV pre
zidento vizitą atidėti, nes dabartinis laikas tam esąs ne
patogus.

Atsakydamas į tą laišką, prezidento spaudos sekre
torius pastebėjo, kad Japonijos socialistai elgiasi keis
tai. Jie norį “tikro ir pastovaus draugingumo” su Ame
rika, bet tuo pačiu laiku jie dalyvauja drauge su komu
nistais ir kitais fanatikais demonstracijose prieš Jung
tines Valstybes!

Fanatikų gaujos pereitą penktadienį apsupo auto
mobilį, kuriuo Hagerty su kitu aukštu pareigunu iš Wa- 
shingtono ir su JAV ambasadorium norėjo važiuoti iš 
Haneda aerodomo -į Tokyo, ir jį užpuolė, svaidydamos 
akmenis į amerikiečių mašiną ir grasindamos pulti 
prez. Eisenhowerį, jeigu jisai atvyks į Japoniją.

Toje chuliganų gaujoje buvo ir apie 50 socialistų 
atstovų Japonijos parlamente. Kaip šitą faktą suderinti 
su Tadatakos Satos pareiškimu, kad Japonijos socialis
tų partija norinti “tikro draugingumo” su Jungtinėmis 
Valstybėmis? — klausia James Hagery.

Aišku, kad suderinti negalima. Chuliganiški veiks
mai prie draugingumo neveda.

Japonijos socialistų partijos vadovybėn įsiskverbė 
kairiejį elementai, kurie šoka pagal komunistų muziką, 
gaudami inspiraciją (ir pinigų) iš Maskvos ir Peipingo. 
Komunistai nenori, kad Japonijoje būtų Amerikos ka
rinės bazės, nes, kol jos tenai yra, tol Sovietų Rusija ne
gali Japonijos terorizuoti. Todėl visai natūralu, kad ko
munistai kelia triukšmą.

Bet Japonijos socialistai nėra Amerikos priešai; jie 
stoja už draugingumą su Amerika. Tai kodėl jie daly
vauja tose priešamerikinese demonstracijose?

Jie įsivaizduoja, kad Amerika nori atgaivinti Japo
nijoje militarizmą, kuris atnešė Japonijai tiek daug ne
laimių. Vardan kovos prieš “militarizmą” jie susidėjo su 
komunistais, — nėsuprasdami to paprasto dalyko, kad 
komunistai yra militarinės sovietų diktatūros rėmėjai. 
Eidama su komunistais, Japonijos socialistų partija pa
deda Rusijos (ir Kinijos) militarizmui, kuris Japoniją 
kaip bematant paimtų savo “globon”, jeigu jos negintų 
Jungtinės Valstybės.

Iš Tadatakos Satos laiško matyt, kad jisai jaučiasi 
nemaloniai, atsidūręs vienoje kompanijoje su fanatikais, 
kurie niekina Jungtines Valstybes. Panašiai jaučiasi, 
tur būt, ir daugelis kitų socialistų partijos veikėjų. Bet 
jie (kaip ir Italijos Pietro Nenni) neturi drąsos nutrau
kti saitus su Kremliaus pakalikais.

Už SOVIETINĘ 
“CIVILIZACIJĄ”Neseniai, gavę žurnalo “Darbas” pirmąjį š. metų numerį, skubiai jį pavartėme, pažiūrėjome į turinio sąrašą ir trumpai pranešėme, kad naujas numeris įvairus ir įdomus. Atidėjome jį į šalį, turėdami daug kitokių skubių reikalų.Vėliau pamatėme “Keleivyje” vieno, išspausdinto tame žurnalo numeryje, straipsnio kritiką. Nustebome: argi Lietuvių Darbininkų Draugijos leidinys galėjo tokią šlykštybę dėti?Bet, .pasirodo, įdėjo — ir su vyriausiojo žurnalo redaktoriaus J. Kiznio rekomendacija, kad straipsnis esąs spausdinamas “dėl jo aktualumo” ir patarnausiąs “revizioniz- mui”, kuris esąs reikalingas ne tik anapus Geležinės Uždangos, bet “ir čia”.Prie šito paaiškinimo redaktorius J. K. dar priduria, kad to straipsnio kai kurios mintys “diametrališkai priešingos” “muziejinių delegatū- rų politikams”. Pagal taisyklę: ką nors giriant, reikia kam nors kitam spiauti į veidą. J. K., be abejonės, žino į ką jisai savo spiaudalu taiko.Po šitokios introdukcijos buvo galima laukti, kad paties straipsnio “Apmąstymai apie dabartį ir ateitį” — autorius A. Šalčius parodys dar mažiau santūrumo, — ypač žinant iš praeities jo įprotį terlioti asmenis bei organizacijas, kurie neina jo keliu arba jo nepasamdo. (Per eilę metų Al. Šalčius buvo nuolatinis kanadiškių “Tėviškės •Žiburių” korespondentas ir kone kiekviename to savaitraščio numeryje ką nors “ištepdavo", daugiausia ALT pareigūnus, kai jie atsisakė duoti jam “džabą” Informacijos Centre New Yorke.)

Plūdimai ir prasimanymaiBet šalčius nesigaili skystų ir tirštų šūvių visiems, — iši
mant tik dabartinius Lietuvos 
okupantus ir jų bosus Mas- 
voje.Jisai smerkia “pogrindinę vadavybę” menamai sukurs- čiusią Lietuvoje “civilinį karą”, kuriame žuvo 35,000 partizanų; vadina “gogoliškais charakteriais” Laisvos Europos Komiteto žmones; prikaišioja “ignoraciją” ir veidmainystę JAV vyriausybei už tai, kad ji kasmet Vasario 16 proga duoda pareiškimus, pakartodama savo nusi- tatymą nepripažinti Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių aneksijos.Tie prezidento ir valstybės sekretoriaus pareiškimai esą tik nenuoširdūs (vadinasi, veidmainingi) pasisakymai

“dėl LAIC šabloniškų 1942 metais paruoštų laiškų”. Melagis užmiršo pasiteirauti, ar LAIC (Ltliuanian American Information Center) tada buvo. Ta įstaiga buvo įkurta tik 1944 m.Pagal šalčių, veidmainiavo ar buvo ignorantas prez. Ro- oseveltas, kurio įsakymu valstybės sekretoriaus pavaduotojas Sumner Welles 1940 m. liepos 23 d. išleido oficialų pareiškimą, kad Pabaltijo respublikų nepriklausomybės su- trempimas prieštarauja Amerikos užsienio politikos principams ir civilizacijos pagrindams.Bet Alg. Šalčiaus plūdimai liudija tik apie jo asmeninę “kultūrą”. Jo rašinyje yra piktesnių dalykų.
Nepriklausomybės era 
“praėjo”“Darbo” bendradarbis pareiškia, kad “nepriklausomybės era praėjo”, dėdamas žodį “nepriklausomybė” į sve- timženklius. Jisai rašo:“. . . svetimtaučiams neimponuoja mūsų aimanos apie ‘Lietuvos nepriklausomybės praradimą’, apie ‘deportacijas’, nuostolius, skriaudas. Pasaulis yra prieš didesnes problemas nei kasmetinis raudojimas dėl ‘birželio’ išvežtųjų.”Viso “senojo pasaulio” ateičiai šiandien grasinanti “nauja civilizacija, ideologija, religija, (pajėgusi per tris dekadas apim- 800,000,000 žmonių”.Šalčius čia, žinoma, turi galvoje komunistinę sovietų imperiją. Jisai įsitikinęs, kad ta imperija šiandien jau nebėra tokia bloga, kaip buvo pradžioje; bet svarbiausia — ji nenugalima. Apie politinės nepriklausomybės atgavimą lietuviams esą tuščia svajoti. Lietuviai privalą “apsispręsti — prie Rytų ar prie Vakarų?”Šalčiaus patarimas, aišku, yra gryna nesąmonė. Nes jei komunizmo imperija, kurios ribose yra Lietuva, tokia galinga, tai koks čia dar gali būt apsisprendimas tarp Rytų ir Vakarų? Pats šalčius jau “apsisprendė”, tik bando mėtyti pėdas, kad kiti “revizionistai” manytų, jogei jisai dar “mąsto”.Būrys tokių, kurie dar neapsisprendė, bet svarsto “už” ir “prieš” Lietuvos priklausymo galimybę “Eurazijos zonai”, anot jo, gausėja. Jisai juos nori galutinai atversti, ir sako:“Jei vakarietiškoj zonoj lietuviai buvo, yra ir busviena iš labiausiai atsilikusių tautinių bendruomenių, dėl to ignoruojama — tai Rytų civilizacijoj lietuviai pirmauja; pirmauja ne tik sporte, bet jau ir pramonėj.”

“Okupantai lietuvių
“neskriaudžia”Šalčius sakosi turįs tokių in- IALEKSAS ŠEMETA

Juozui Liūdžiui iš gyvąją tarpo pasitraukusformacijų:“... iš Lietuvos pasiekia žinios, jog ten svarbiausia problema laikoma lietuvių trūkumas. Skaičiuojama, kad būtina esą bent vienas milijonas lietuvių daugiau. Tik dėl šito trūkumo Karaliaučiaus sritį perėmusi Rusijos Respublika, tik dėl šito trūkumo miestuose esą tiek daug svetimšaliu ‘komandi- ruoj ama’. užimti reikalingas vietas. Tuščia dėlto išeiviams smerkti ‘Mažosios Lietuvos ir lietuviškai širdžiai brangiųjų miestų, kaip Tilžė, Gumbinė surusinimą’.”

Pavasaris sužydėjo pilname grožyje savo margaspalviais žiedais, teikiančiais žmogui vien tik pasitenkinimo jausmą, kuris šhMį lyg paskath? i ritimilgiau plakti pavasario džiaugsme. Ir štai tuo pačiu laiku ir taip netikėtai atklydusi mirtis išplėšė iš mūsų tarpo Juozą Liūdžiu.Toji žinia buvo lyg perkūnas iš giedro dangaus, nes ji buvo netikėta ir neišpasakytai skaudi! Dar iš vakaro, t. y. gegužės mėnesio 29 d., ryšium su Clevelande vykusiu LFB suvažiavimu, velionis dalyvavo specialiai sušauktoje lietuvių spau-dos konferencijoje. Į namus grį-

su šeima iš Vilniaus į vakarus nuo atplūstančių raudonosios armijos skėrių, stotyje buvo lėktuvų subomborduotas traukinys, kuriame buvo velionis su šeima. Ten greta velionio sprogusios granatos buvo užmuštas jo sūnus studentas, kurį net teko palikti žuvimo vietoje, kad būtų galima išvežti likusius šeimos narius nuo pavojaus patekti į bolševikų nasrus, šis įvykis velionį taip buvo paveikęs, kad jis net neteko sąmonės ir gydytojas jau net laikė jį mirusiu. Bet... likimo dar nebuvo lemta jį atpalaiduoti nuo tolimesnių kančių ir jis gydytojo pastangųBet šalčius nepasako, kodėl t 6xi-Michailovo komiteto bendra- j žo jau gerokai po dvyliktos nak- darbis, davęs jam šitą informaciją, nepaaiškino, kam rusai Karaliaučių pavadino “Kaliningrad”, Tilžę — “Sovietsk”, Gumbinę — “Gusev”, Eitkūnus — “Černiševskoje” ir surusino daugybę kitų miestų ir bažnyt- kiemių pavadinimų.Apsisprendusiam šalčiui tokie mažmožiai nerūpi. Jisai į pagalbos mašina ligonį skubiai operuoja “didelėmis” Valsty- - - ■ ■ — •bingumo sąvokomis. Kam, girdi, komunistų imperijoms valdovams skriausti tokias mažas tautas, kaip lietuvių, latvių ir estų? Sovietija pasitiki savim

dėka buvo grąžintas gyvųjų tarpam Nors velionis buvo grąžintas gyvenimai!, tačiau įvykis pa-ties, nejausdamas nieko blogo ir nežinodamas, kad gyvena pa- liko pėdsakus jo susopusioje skutinę dieną.Grįžęs iš spaudos. konferencijos ir kelioms valandoms praėjus pajuto širdies sušlubavi- mą. Kai nuo vieno pakviesto (gydytojo vaistų nebuvo susi- | laukta palengvėjimo, antrasis iššauktas gydytojas greitosios

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

14.Krašto magistras neretai .pats surinkdavo kariuomenę ir ją vesdavo į svetinius kraštus: tokiais atvejais jis pats vadovaudavo ir mūšiams. Krašto magistras ruošė įvairius kraštui įstatymus bei potvarkius. Bet prieš išleisdamas juos, jis turėjo išgauti krašto kapitulos pritarimą. Be to, tokie įstatymai turėjo būti .patvirtinami didžiojo magistro ir visos ordino kapitulos, kuri pradžioje buvo Akone.Viename dokumente skaitome: “Joks magistras neturi galios nustatyti naujų teisinių papročių be konvento sutikimo ir be patvirtinimo vyriausiojo magistro bei užjūrinės kapitulos.Krašto magistras vykdė ir didžiąją jurisdikciją, išskyrus tuos atsitikimus, kada tokia jurisdikcija priklausė feodalams, miestų ar kaimų seniūnams ir kitokiems asmenims.Krašto magistras vykdė ir patronato teisę tose parapijose, kurios buvo ne vyskupų, bet ordino teritorijoje. Krašto ma

gistrui priklausė ne tik teisė paskirti parapijai atitinkamą ubų skaičių, bet ir teisė siūlyti kandidatus ’vakuojančioms klebonų vietoms užimti. Savotiška išimtis buvo padaryta vyskupo naudai Klaipėdos mieste. Atitinkamu susitarimu, padarytu krašto magistro su Kuršo vyskupu, buvo nustatyta, kad jei Klaipėdos mieste bus viena parapinė. bažnyčia, tai patronato teisė priklausys ordinui ir vyskupui drauge, bet jei ‘ bus dvi parapijos, tai vienoje ta teisė priklausys ordinui, o kitoje — vyskupui. Jei tame mieste būtų trys parapinės bažnyčios, tai dviejose patronato teisė turės priklausyti ordinui, o vienoje — vyskupui. O jeigu ten būtų keturios parapinės bažnyčios, tai dviejose ta teisė turėtų priklausyti ordinui, o kitose dviejose — vyskupui.Krašto magistras kurį .laiką kasmet turėdavo daryti pranešimą apie krašto valdymą ordino kapitulai, kuri pradžioje buvo Akone, o vėliau — Vokietijoje.Pirmą vietą pareigūnų tarpe po krašto magistro užėmė krašto maršalas, kartais vadinamas Prūsijos maršalu, šis pareigūnas paprastai valdė ir tam tikrą komluriją. Vėlesniais laikais Prūsijos maršalas būdavo ir Karaliaučiaus komtūru. Jei kokiam karo žygiui nevadovavo krašto magistras,

širdyje, kas ir buvo priežastimi, po šešiolikos kentėjimo metų, 1960 m. gegužės mėn. 31 d. įvykusios mirties.J. Liūdžius kaip valstybininkasVelionį Juozą Liūdžiu nėra įmanoma apibūdinti laikraščio skiltyse, nes jo asmenybė yra tiek iškili ir su tokia garbinga praeitimi, kad jis yra pilnai užsitarnavęs specialios studijos- monografijos, kaip paminklo už jo nuveiktus darbus atsikurian- _TV čioje Lietuvoje nuo pat 1918 džius užmigo amžinu miegu. Uz- j metl? per vįSą nepriklausomybės \ . ’’laikotarpį ir pastangas suprastiir atkakliai atstovautu pilkąjį Lietuvos darbo žmogų, tą tikrąjį kovotoją už Lietuvos nepriklausomybę ir .jos laisvę.čia galima apie velionį tik labai suglaustai pasisakyti, kad susidarytų nors apytikris vaizdas to žmogaus gyvenimo ir darbų savo tautai ir valstybei.Juozas Liūdžius buvo gimęs 1891 metais kovo mėnesio 10 d. Šakių apskr., Sintautų valsčiuje, Vilkeliškių kaime, ūkininko šeimoje. Marijampolės gimnaziją baigė 1911, o Maskvos universitete teisių skyrių 1916 metais. Jau 1918 m. pradžioje jį matome Lietuvoje visa savo jaunatviška energija įsijungus: į atsikuriančios Lietuvos atstatymą: 1918 m., pačiu sunkiausiu Lietuvos atsikūrimo metu, jis pirmininkauja Šakių apskrities komitetui. Fiek vėliau -šakių apskrities teismo tardytojas, o 1921 m. jį jau matome 'Marijampolėje einantį apygardos teismo prokuroro padėjėjo

išgabeno ligoninėn. Tuojau ten buvo patalpintas į vadinamuosius “geležinius plaučius”, tačiau krizė nebuvo pašalinta: po keliolikos valandų Juozas Liū-ir turi užtikrintas strategines I migo tyliai, net artimiesiems, sienas. | budėjusiems prie ligonio, ne-i“Šiandien Sovietija turi'pastebėjus, kad slaugomasis jau daug didesnius uždavinius”, Į yra miręs. Tik atvykęs gydy- tęsia “Darbo” bendradarbis, tojas eiliniam ligonio patikri- “tolimesnius polėkius (erd- nimui konstatavo, kad Juozas vės užkariavimas, Beringo Liūdžius jau prieš pusvalandį sąsiaurio užtvenkiriias, Si- buvo miręs, artimiesiems ma- biro plotų apgyvendinimas), narit, kad jis tik, sulaukęs panel Baltijos respublikų ‘surusinimas’.”Nei pats šalčius, nei jo infor- muotojai nepaaiškina taip pat, kodėl, jei svarbiausia problema yra milijono lietuvių trūkumas Lietuvoj, tai kodėl lietuvių jaunimas yra.tūkstančiais vežamas į Kazachstaną dirvonų plėšti?O apie sovietų genocido (tautos naikinimo) politiką bei jos padarinius lietuvių tautai šalčius visai neužsimena. “Naujienose” aną dieną (birželio 9) buvo parodyta, kad dėl tos sovietų politikos Lietuva nustojo apie 1,049,000 gyventojų. Čia ir yra tas milijonas žmonių, kurio dabar pasigendama! Bet prieš didelius Kremliaus uždavinius bei polėkius — ' ką tai reiškia! šalčius nemato reikalo apie tai nė kalbėti.Ko gi pagaliau jisai nori? Jisai pareiškia, kad reikia, I “naujos, jaunos, energingos vadovybės”, kuri vestų lietuvius į “sovietų civilizaciją”. “Nauja vadovybė”, žinoma, jau seniai yra; jei šalčius jos nežino, tai reiškia, kad dar neatėjo laikas jį painformuoti.

lengvėjimo, ramiai miega, prieš tą pusvalandį labai ramiai pakalbėjęs su šeimos dalyviais.Velionis Juozas Liūdžius jau kiek anksčiau ėmė jausti skaus mus krūtinės srityje ir palaipsnį nusilpnėjimą, nes ne kartą man sakėsi, kad greičiau pa- vargstąs, o tam pakanką ir vienu aukštu štyn.Pirmąjį nis Juozas Vilniaus geležinkelių stotyje, kai 1944 'm. vasarą, traukiantis
palipėti laiptais auk-širdies smūgį velio- Liūdžius pergyveno

kelią tai naujai vadovybei, iš- koneveikiant visus dabartinius veiksnius ir jų vadus, kurie; aimanuoja dėl Lietuvos nepriklausomybės netekimo, de- Į pareigas. Minėtam teismui per- portacijų ir kitokių bėdų. IVis dėlto Alg. šalčius jau ■ padarė pažangą, palyginti su V. Rasteniu, kuris šių metų Vasario šešioliktos proga skaitė referatą Montrealy klausimu : “Nepriklausomybė ar priklausomybė”. Šalčius davė atsakymą. Rastenio apmąstymus, “Darbas” — šalčiaus. Kooperuoja!Kažin ar tie sovietų civilizacijos laižytojai neprablaivės

Isitvarkius, Juozas Liūdžius .paskiriamas to paties teisme svarbiųjų bylų tardytoju.(Bus daugiau)Poetai grįžo iš MaskvosŠ. m. geg. 12 d. Maskvoje pasibaigė lietuvių poezijos dienos.
Bet jisai savo pareigą at- nė po “viršūnių konferencijos” lieka, stengdamasis paruošti skandalo Paryžiuje?

“Dirva” įdėjo'A. Jonynas, grįžęs iš Maskvos, nebežino kaip liaupsinti rusus: vienoje vietoje jis rašo: “Taip, su broliais rusais mus jungia ne vien dainos draugystė. Musjungia kraujo giminystė”. Poetams sekasi ir išradimuose. (E)tai vadovavo krašto maršalas.Ordino maršalo svarbiausioji administracinė veiklos sritis — ordino riterių ir apskritai kariuomenės apginklavimas bei šiaip aprūpinimas reikalingais dalykais. Pavyzdžiui, maršalas turėjo rūpintis, kad kariuomenė turėtų apgulimo mašinų, maisto atsargų ir kitko.'Žemesni už maršalą buvo komtūrai. Šie buvo viršininkai konvento, esančio kokioje ordino pilyje, o taip pat valdytojai tam tikros srities priskirtos prie kokios pilies. Komtūras jam valdyti pavestoje srityje dalijo lenus, nustatydamas lenininiams teises ir privoles, teikė jis leidimus žemėms pirkti bei parduoti ar sukeisti. Viena iš svarbiausiųjų jo tarnybinės veiklos sričių — tai teisimas. Teisimas priklausė jam visais tais atvejais, kai jis nebuvo perduotas kam kitam: ypač komtūrams tekdavo teisti lietuviškuosius prūsus. Komtūrui pavestoje teritorijoje (komtūrijos ribose) priklausė vyriausioji policinė valdžia bei visuomenės saugumo palaikymas.
5. VALDŽIOS ORGANAI VYSKUPAMS 

PRIKLASANčIOSE TERITORIJOSEViskupinėse Prūsijos teritorijose vidaus reikalų tvarkymas iš principo visiškai ne

priklausė krašto magistrui. Iš tikrųjų nariai paprastai būdavo imami iš ordino tarpo. Tik Varmijos vyskupai, kur teisė rinkti vyskupą priklausė išimtinai vyskupijos kapitulai, parodydavo šioje srityje didesnį savarankiškumą.Vyskupinėse Prūsijos teritorijose ne tik valdymo sistemos dvasia, bet ir pati valdymo forma buvo tokia pat, kaip ir ordiniuose Prūsijos teritorijose. Kaip ordini nėję Prūsijos teritorijoje administracijos viršūnėje buvo krašto magistras, taip vyskupinėje Prūsijos teritorijoje — atitinkamas vyskupas. Vyskupas savo teritorijoje buvo vyriausias krašto valdovas, ir niekas svarbesnio neturėjo būti daroma be jo sutikimo bei pritarimo.Kol nebuvo įsteigtos vyskupijų kapitulos, atitinkamas vyskupas tvarkė krašto turtus visiška savo nuožiūra; jis buvo atsakingas tik Rygos arkivyskupui, kaip vyriausiam Prūsijos prelatui, ir popiežiui. Įsisteigus vyskupijų kapituloms, šios lapo vyskupams patariamuoju bei sprendžiamuoju administracijos organu. Vyskupijų kapitulos ėmė vaidinti vyskupinėse teritorijose tokį vaidmenį, kokį krašto kapitula vaidino ordininėje Prūsijos dalyje. Ilgainiui vyskupas nedarydavo jokio svarbes
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nio reikalo, nepasitaręs ir negavęs pritarimo iš savo kapitulos.Tokias funkcijas, kurias ordininėje Prūsijos dalyje vykdė komtūrai, vyskupinėse teritorijose atlikinėjo fogtai, o žemesni už šiuos pareigūnai buvo kamerirai: šie tarp kita ko vykdė tam tikras policines funkcijas ir rinko vyskupui mokesčius ir dešimtines.Turint prieš akis tai, kas šiame skyriuje paminėta, Kryžiuočių valstybę tenka laikyti ryškiai klerikaline valstybe, kur aukščiausia valdžia vietoje priklausė vienuoliams ir vyskupams, o pats vyriausias krašto viešpats ne tik tikybiniuose, bet ir pasauliniuose dalykuose buvo popiežius, tvarkęs krašto reikalus per savo pasiuntinius (legatus), šiuo savo klerikaliniu pobūdžiu kryžiuočių valstybė Prūsijoje priminė popiežiaus valstybę Italijoje. Kryžiuočių valstybėje, kaip ryškiai klerikalinėje valstybėje, popiežiaus įtaka turėjo būti žymiai didesnė negu kad to meto Anglijoje, Lenkijoje ir kai kuriose kitose valstybėse, kurios tada, nors buvo leninėje popiežiaus priklausomybėje, bet vielinės aukščiausios valdžios viršūnėje turėjo pasaulinius valdovus.(Bus daugiau)
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IGNĄS PETRAUSKAS iš Tyrelkų j NeilŽmitŠtama
Pastabos dėl eilinio partizano atsiminimu Įšventė

LAISVOJI TRIBŪNA

“Naujienų” dienraščio atkar-; mergelėms, su kurioms jis ne- 
poje per kurį laiką buvo spaus- galėjo turėti ir neturėjo jokio 
dinama p. Alekso Šemetos “Ei- ryšio. Jeigu vadas nebūtų mo
linio partizano atsiminimai”, šęs tų painių planų, o būtų pa- 
Kaip žiūrėti į tuos atsiminimus ? j klausęs kaimiečio ūkininko nu- 
Jeigu tie atsiminimai buvo ra- rodymo, tai rezultatas gal būtų 
lomi kaip romanas, tai visos tos ■ buvęs efektingesnis ir kaimo 
scenos ir veikalo herojaus fan- 
tistiški veiksmai vietoje, nes 1

ūkininkams nebūtų tekę dėl to 
ta- j nukentėti. Vokiečiai iš kaimo 

da nesvarbu kiek jis tų vargšų į turėjo grįžti į Gytariu dvarą ir 
kaimo seniūno, Jono Petrausko, 
paklausė artimiausio kelio į ten. 
Jiems buvo nurodyta, kad tie
siausiai ir patogiausiai važiuoti 
per Juodenkių kaimą. Su to
mis žiniomis V. Matijošaitis ir 
nuvyko pas partizanus, kad jie 

mos beletristikos. O tos bele- užimtų pamiškėje kelią į Juo- 
tristikos kaip tik labai daug, 
kiekviename su vokiečiais susi
dūrime...

Negalėčiau pasakyti dėl visų m&s kaimo ūkininkams nelaimę, 
kautynių aprašymo teisingumo, Į taip iki šiol neaišku.
bet autorius, aprašydamas Ty-1 paįį kautynįų eįga aprašyta 
relkų kaime kautynes su ber- įabaį fantastiškai. Faktiškai su- 
montininkais, labai prasilenkė Į sigaudymas prasidėjo, kai vo- 
su tiesa. Autorius paėmė tik; kiegiai pastebėjo partizanus, 
patį kautynių faktą, iš. jo pa- (slenkančius per ūkininko Kuš- 
darydamas tikrą amerikonišką : ieikį0 daržus. Jo kiemas — ant- 
iątoriją. j ras nu0 gaįQ į pietus. Vokiečiai

Aprašyme sukeistos ir veikė- pradėjo kratas iš šiaurinio kai- 
jų pavardės. Pasiuntinys, ku-im0gaj0_ gydymui prasidėjus, 
ris pranešė partizanams apie vokiečiai atsišaudydami pasi- 
bermontininkų atvykimą į kai- traukė iš kaimo ir per Sauginių 
mą, buvo ne Stasys Lipskis, o, įęaįmo vienkiemius nuvažiavo 
Vincas Matijošaitis. Charakte- |įnję jonelaičių kaimo. Bėgančių 
ringą, kad jis vilkėjo margus, vokiečių vijimasis buvo netvar- 
pasiūtus iš juodų ir baltų kailių i kįngas. Dalis partizanų, jų tar- 
kailinius. Jis išvyko po to, kai pe jr mano brolis, nusivijo juos 
vokiečiai jų kiemą buvo iškrėtę. neĮ Jonelaičių kaimo. Vaka- 
Jis negrįžo atgal į kaimą, kaip re> partizanams susirinkus į 
rašo autorius, bet prisijungė kajma> pasigesta mano brolio ir 
prie partizanų ir kovoje pasi- J dar vieno partizano. Mano mo- 
traukiančių vokiečių buvo ap- ■ tjna įr seserys net raudoti pra- 
šaudytas. Su savo margais kai-j dė j o, nes nė vienas iš esančių 
liniais labai skyrėsi nuo. kitų. >negalėjo pasakyti, kur jie galė- 
Kada atvyko baudžiamoji eks- įy būti, tad kilo mintis, ar tik 
pedicija, vokiečiai apie jį klau-' ^gbus kur žuvę. O jie grįžda- 
sinėjo. Paaiškinus, kad jis iš-1- -— 
važiavęs į malūną, vokiečiai gar
džiai juokėsi, nes manė, kad jie 
jį bus nušovę. Tiesa, nė vienas 
iš partizanų nebuvo sužeistas.

O ką jau bekalbėti apie puo
limo planą, kurį paruošė' va
das Feliksas. Jis paruoštas toks

bermontininkų prišaudė. Negi 
jų gaila.

Bet jei tie atsiminimai mena
mai vaizduoja tikrus įvykius, 
tai manau, jog turi būti prisi
laikoma daugiau teisybės, o ma
žiau amerikiečių “Western” for-

denkius. Kodėl vadas nepaklau
sė nurodymo, užpuolė vokiečius 
pačiame kaime, tuo užtraukda-

Lietuvių Evengelikų - Re
formatų bažnyčia Chicagoje 
š. m. birželio mėn. 5 d., per 
Sekmines, gražiai pasipuošė 
ąžuolo lapais ir baltais bijū
nais. Į ją sugužėjo žmonės iš 
Kanados, Rockfordo, Racinės, 
Chicagos ir iš kitur. Ankštai 
pripildyta, kaip per Sinodą, 
bačžnyčia bylojo, kad joje 
įvyks kas tai nepaprasto, reikš
mingo. Ir tikrai — joje buvo 
konfirmuotos dvi visų gerbia
mos jaunuolės H. Dilienės ir 
kunigo Dilio duktė, Erika Jū
ratė, ir kuratorės O. Tilindie- 
nės bei M*. Tilindžio duktė. Da-; 
lia.

Šias abi konfirmantes, vie
nodomis baltomis suknelėmis 
apsirengusias, kaip dvi sesu
tes, į bažnyčią atvedė Superin
tendentas Neimanas, kuris pa- 
pasakė joms pritaikytą pa
mokslą. Bendrąjį pamokslą pa
sakė Dilys. Konfirmacijos 
apeigas atliko abu kunigai. |

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Karl Adolf Eichmann, buvęs SS pulkininkas ir Hitlerio patarėjas 

žydu reikalams, kaip jis dabar atrodo Tel Avivo kalėjimo celėje, 
Izraelyje, kur jį slaptai iš Argentinos parsigabeno Izraelio agentai. 
Eichmann kaltinamas planavęs ir vadovavęs apie 6 milijonu žydę 
žudynėms.

DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-322^
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublk 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo teky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel,: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofiso*.: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRU RGAS 

2454 WEST 71 et STREET 
Ofiso telef.: HEmlook 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson Ml95
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių. 

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Tr eči a d ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
SV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

mi nuo Jonelaičių kaimo, Saugi- 
niuose užėjo pas pusbrolius Pe- 
trūnus ir ten užgaišo. Susirin
kusieji kalbėjo, kad bent keli 
vokiečiai turėjo būti sužeisti.

Tuoj kilo klausimas, kas da- 
vv^.ryti, vokiečiai sugalvos kai- 

iš7aŽus7kžr nžmJtJtJMekviži1"“1 keršyti? Jauni vyrai, jei 
na smulkmena, duota aiškūs nu-i Dūdavo namuose, nenakvodavo 
rodymai, kada ir kaip veikti ne Į kambariuose. Netrukus ir įvyko 
tik partizanams, bet ir kaimo, tai> ko ūkininkai labai bijojo.

i Vieną pavakarę staiga kaimą 
' užplūdo baudžiamasis bermon-

i nas kaimas kareivių, žiauriai 
'gyventojus apiplėšė ir paryčiui, 
paėmę kelis vyrus įkaitais, iš 
kaimo išvažiavo. Gytariuose 
įkaitus paleido. Nė' vieno gy
ventojo fiziniai nenuskriaudė. 
Tame dalinyje buvo ir karinin
kai, apie kurių mirtį p. A. be
meta taip vaizdžiai aprašė.

Ilgai po to ūkininkai savo pa
sikalbėjimuose prisimindavo 
šias kautynes ir stebėdavosi, 
kaip vienas nerūpestingas vyru
kas lengvapėdiškai galėjo pra
žudyti daug kaimo gyventojų. 
Juo labiau, kad jam buvo pra
nešta, 'kur tas dalinys važiuos 
ir kur geriausiai sutikti.

Labai gražus dalykas, kada 
’ brolis brolį užtaria ir gina, bet 
, man regis, kad nekaip pasitar-

BUDRIKO
BIRŽELIO MĖNESIO

RAKANDŲ
IŠPARDAVIMAS

Turi didelį pasirinkimą
Sealy, Simons springsiniąi ir gumos 

matracai.
Philco ir General Electric šaldytuvai,
Kroehler, Diamond, Pullman parlor ] naujama> kai brolis, savo brolį
Miegamo kambario setai: Joerns, J girdamas ir darydamas iš jo

50Ssetų pasŽnkiiS.ited- Išimtą procentinį herojų, prirašo 
Valgomojo kambario setai, virtuvės 

dinettes: Virtue, Douglas, 
Lloyds, Modern.

Gazo pečiai Universal, Crown, Siegler, 
Moores.

Elektriniai fenai (vėsintuvai).
Minkštos kėdės, Kaurai - karpetai.

jPo pamaldų ir konfirmacijos i. 
visi buvo pakviesti į bažnyčios 
salę konfirmavimo šventės vai
šėms. Ten susirinko apie 100i 
asmenų, kurie sudarė lyg vieną, I 
jaukią, laimingą šeimą. Kon- 
firmandės sėdėjo savo mokyk
los draugių tarpe. Jų visuma, 
lyg gražiausių gėlių bukętas, su
žavėjo, džiugino dalyvių akis ir 
daugeliui priminė jų seniai pra
ėjusią jaunystę. Staląi buvo 
gausiai apkrauti skaniais lietu-1 
viškais valgiais, kurių tarpe ky-1 
šojo tortai “dangoraižiai” ir gra

užiu, žavingų gėlių “krūmai”, 
“krūmeliai”.

Dalyviams skaniai pasisoti
nus, prasidėjo sveikinimo kal
bos. Oficialės šventės — vaišių 
dalį įspūdingai pravedė inž. kur. 
Hermanas Pavilonis, kuris pir
mas lietuviškai ir angliškai pra
bilo į konfirmandus ir dalyvius. 
Vėliau tarė sveikinimo žodį: dr. 
J. Mikelėnas, prof. V. Jakulįė- 
nas, M. Tamulėnas, y. Karosas, 
konfirmandžių mokyklos drau
gės, P. Kųginys ir kiti. Kalbė
tojai norėjo daugiau, ilgiau pa
kalbėti, nes jų širdys buvo ku
pinos šiltų jausmų, bet inž VI. 
Pavilonis “negailestingai” kal
bų laiką karpė. Jis norėjo su
taupyti laiką ir neapsunkinti li
gonis kalbomis dalyvių.

Konfirmandės visą laiką buvo 
geriausioj nuotaikoj. Jos spin
dėjo, kaip Lietuvoje būdavo, na
tūraliu jaunystės' gražumu (be 
“meno” pagalbus).

Konfirmandės ir jų tėveliai 
šiltais žodžiais padėkojo sve
čiams už atsilankymą ir dova
nas, kurių abi konfirmandės ga
vo po krūvą. Fotografams bu
vo “rugiapiūtė”. Jie “žaibavo” 

' visą laiką. Padaryta daug nuo
traukų. Lauksime jų pą.siro- 

’ dymo. Pamatysime, kaip atro- 
• do toji šventė popieriuje.

Vaišės užsitęsė ilgai. Svečiai 
■ nenoriai baigė išsiskirstyti tik 

apie penktą valandą, nes, kaip 
vienas kalbėtojas pasakė, žmo- 

. gus ten jautėsi geriau, negu na- 
; mie. P. K.

Ligoninės draudimas visam amžiui
MES APDRAUDŽIAME JUS

Q C di^
i metus

ĮSIGALIOJA NUO PIRMOS DIENOS!
DRAUDIMO BENDROVĖ NETURI TEISĖS 

DRAUDIMO NUTRAUKTI

INDIANAPOLIS LIFE INSURANCE COMPANY
67 EAST MADISON* S1*REET, CHICAGO

ALEKSUI LAURAIČIUI

iki

Skambin
kite G R 6-6684

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga 
Laiminga ateitis priklautiems,‘kurie taupo SAUGIAI džl

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams-

H Kode! neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Maneger

TURTAI $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

4%

\VALAHDOS: Kasdien, įskaitant šcšt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietŲ. 
^CetvirtadjĄniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

MOViHd!

nebūtų, išgalvotų apie jo žyg
darbius dalykų.

afiksus perlai,-GlffiS
IS TOLI IR ARTI

dide/i Įrankiai^

I’ cSįįfŲ mefų paįjrtmas -^ustFsadinl^as patarnavimas

PKJTKS NAUJOKAITIS 
£2822%/ 69^/^36,TO^/W 5-920 9j

Krautuvė ant 4 lotų.
45 METAI PREKYBOJE

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 

nup 12 iki 5 vai.

Radio programa su mįslių kontestu iš 
stoties WHFC, 1450 kil. sekmadieriiais 

nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų. 
Pasiklausykite!

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7 0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos-
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: ofiso YArds 7-1166
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

756 West 35th Street 
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

GAR SINKI T ĖS NAUJIENOSE

Chicago c'”vings & Loan Association
Žemiausios kainos visoje Chicagoje 

ir lengvi daliniai išmokėjimai.

BUDRIK 
FURNITURE 

3241 So. Halsted Street 
CAlumct 5-7237

Pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu divįdendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau Jkaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupimus, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurprvzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
uuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.AIdona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
iR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Atostogose nuo 6. 10 iki 6. 27 

• Kreiptis pas Dr. A. Vali, 
2524 W. 69 St. GR 6-2823

PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
-r

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas įr 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Liko nebedaug vėsintuvy be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax)
TV, Racijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SpPHiE BARČUS
F

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. rytb. 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

- . '' ; J

Only you can
PREVENT FOREST FIRES
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Varkala jau pasveiko

25 darbo vadai 
už Stevensoną

Neilgai trukus po Eleanoros 
Rooseveltienės pasisakymo, kad 
ji paremia Adlai Stevensono 
kandidatūrą į prezidentus, Roo- 
sevelto universiteto darbo auk
lėjimo direktorius Frank McCa
lister pranešė, kad 25 Illinojaus 
darbo vadai indorsavo Steven- 
soną demokratų partijos nomi
nacijoms į kandidatus. Nors 
Stevenson dar sykį pasisakė 
“nesąs kandidatas”, bet neabejo
jama, kad jis kandidatu būti 
nesipriešina.

J. P. Varkalos padėkos žodis

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ'Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Na mai i, Žemė —-• Pardavimu?

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardavimui

ADMINISTRATOR FOR NEW 
HOSPITAL

Position now available in 25 bed fully 
equipped hospital.

Located 10 miles from Atlantic, Geor
gia. Community offers excellent Li

ving conditions for family life.
Close to schools, the best in fishing.
Etc. Starting salary $400 per month 
with substantial Raise in 3 Months. 

To arrange interview.
Please write, wire or apply 

DOCTOR PAYNE — DOCTOR 
HOSPITAL

Phone — Hickory 3-7184 
TUCKER, Georgia

ASSISTANT 
MANAGER

For S & H Redemption 
Middle age woman preferred

Retail experience helpful
Excellent opportunity for 

advancement 
5 day week

Apply Personnel Department
WIE BOLDT’S 
63rd and Green St.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

STRAIGHTENERS & POLISHERS 
Must be experienced on automobile 
bumpers. If you are interested in a 
year around work, plus top wages in 

a good shop, write, apply or phone 
FRanklin 1-2983 

KEYSTONE BUMBER PLATING 
3615 Forest, Park, St. Louis, Mo.

Tarpe pareiškusių savo para
mą Stevensonui yra aldermonas 
Leon W. Despres (5 ward) ir 
Illinois represent. Abner J. 
Mikva (iš Chicagos) ir šie dar
bo organizacijų vadai: Joseph 
Seppi, Ill. valst. Darbo Fede
racijos viceprezidentas; Morris 
Bialis, tarptautinės moterų rū
bų siuvėjų unijos vicepreziden
tas ir John Fewkes, Chicagos 
mokytojų unijos prezidentas.

Džiaugiuosi, kad praeitą savaitę 
I man pavyko apleisti ligonine. 
I Dėkoju visiems, kurie asmeniš
kai mane lankė ligoninėje, pa
puošė mano kambarį gėlėmis, 
ir tiems, kurie linkėjo man svei
katos telefonu bei laiškais.

J. P. Varkala

Marija Girdvainis 
laimėjo kontestą

Už rašinį “Ką man reiškia 
gyvenimas Amerikoje?’

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 3 moderniškų kmb. 
butas su vonia. Vienam asmeniui 
arba porai. GR 6-5937 po 6 vai. 
vak., arba šeštadieni ir sekmad.

OFFICE POSITIONS
WITH A FUTURE

WORK CLOSE TO HOME
Variety of openings for 

experienced Office Personnel
• Good starting salary
• Opportunity for 

advancement
• Excellent Company 

Benefits.
Modern air-conditioned office

5 day week
CRestwood 2-3701

GENERAL BINDING
CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY
NORTHBROOK

(¥2 Mile south of Route 68)

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

— Asta Palšytė - Lynch, gyv. 
Chicagoje, šiemet baigė Illinois 
Universitete medicinos mokslą 
ir š. m. birželio mėn. 10 dieną 
gavo Doctor of Medicine diplo
mą. Prieš porą metų tame pa
čiame universitete ij gavo Ba- 
ckelor of Medicine mokslo 
laipsnį.

— Šių metų birželio 2-ą d. Ro
gers mokyklos PTA (Tėvų ir 
Mokytojų Komiteto) ekskursija 
lankėsi dail. A. Valeškos Meno 
Studijoj, kur buvo supažindinta 
su įvairiomis bažnytinio meno 
šakomis kaip vitražai, mozaika 
ir kt. Pašnekesius pravedė Ada 
Korsakaitė ir D. Mackuvienė. 
Ekskursijų organizatorių lei
džiamam biuleteny visuomet 
yra pastebima, kad dail. A. Va- 
leška ir dauguma jo bendradar
bių yra lietuviai, naujieji Ame
rikos ateiviai.

— Senas Naujienų skaitytojas 
Stanley Dyokas iš 702 W. 21 st 
Place persikėlė į 954 W. 19 St. 
Chicago 8, Ill. Jo žmona mirė 
š. m. birželio 8 d., ir jis liko vie
nas. Butų gera, kad draugai 
nepamirštų jo aplankyti.

1NORĖDAMI SIŲSTI SIUNTINĮ

LIETUVĄ 
aplankykite 

gautę
LIETUVIŲ
Šioje krautuvėje ____ ____

rinkimą nebrangiomis kainomis: 
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų. Iš Anglijos importuotų 

ir vietinių.
Taip pat iš mūsų galite pasiųsti į 
Lietuvą: Rašomas, siuvamas maši
nas, akordeonus, foto aparatus, vais

tus ir visokius kitokius daiktus.
Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 SO. HALSTED ST. 

Chicago, Iii. Tel.: Y A 7-0677
P. S. Jeigu paskambinsite, tai nu

siųsime mašiną ir atvešime į mūsų 
įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

didelę naujai 
prekių
K R A U T U V
rasite didelį pasi-

Ę

Lloyd Mendelson, Howell 
Neighborhood House, 1831 So. 
Racine Avenue, Amerikanizaci- 
jos klasės mokytojas, praneša:

Mrs. Marija Girdvainis, 1022 
W. 19th Street, Howell Neigh
borhood House amerikanizaci- 
jos klasės studentė, Colonial Da
mes draugijos suruoštame pla
taus masto rašto darbo konte- 
ste laimėjo pirmą prizą (dova
ną). Jos raštas “Ką man reiš
kia gyvenimas Amerikoje” iš 
kelių šimtų kitų rašinių komi
teto buvo pripažintas geriausiu. 
Ji pagerbiama birželio 15 d. Me- 
dinah Temple, kur tą dieną 
įvyksta Chicagos amerikaniza- 
cijos klasės graduacijos progra
ma. Tūkstančių dalyvių tarpe 
bus ir Chicagos aukštuomenė.

Mrs. Girdvainis, gimusi Lie
tuvoje, karo metus praleido 
blaškoma Europoje, besisteng
dama išlaikyti savo ir savo dvy
nukų sūnų gyvybę. Sunkiu dar
bu ir neįtikėtinu būdo tvirtumu 
ji ne tik išliko, bet ir savo šeimą 
išlaikė draugėje. Pagaliau prieš 
kokius 10 metų ji atvyko į Ame
riką ir per visą laiką gyvena Pil- 
sen apylinkėje Chicagoje. 1957 
metais ji pasidarė naturalizuo- 
ta Amerikos pilietė. Ji per tuos 
metus ne vien kruopščiai dirbo, 
padėdama savo sūnams lankyti 
Illinois universitetą, bet ir pati 
per pastaruosius 3 metus lankė 
vakarines klases Howel House, 
kaip Lloyd Mendelsono studen
tė. Ji savo prizą laimėjusi ra
šinį parašė praėjusią žiemą, be- 
sigydydama po sunkios operaci
jos. Joks kitas asmuo tiek ne
nusipelno tokios dovanos ir pa
garbos kaip Mrs. Girdvainis.

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

naujųjų lietuvių p. p. Paupare- 
lių duktė Donna (Danguolė ar 
Danutė) Pauparelis.

Iš daugelio mokyklas bebai
giančių “aspirantų” anksčiau 
laikė bandomuosius egzaminus 
įstoti į De-Lassale Instituto 
aukštesniąją mokyklą, bet ki
tiems paskirti dar papildomi va
saros darbai. Gi Vytautas Gai
galas priimtas į aukštesniąją 
mokyklą, De Lassale Institute, 
be jokių egzaminų.

REGISTERED NURSES 
Licensed Practical Nurses 

For Permanent Positions in 26 ___
Community Hospital. Experienced in 

Surgery and O. B.
You will enjoy Living and Working 

in our progressive, friendly 
Community.

• Excellent personell policies
• Good Benefits
• Top Salary.

Write, apply, or wire 
Assistant Administrator 

FAITH MEMORIAL HOSPITAL 
Faith — South Dakota

Bed

NEEDED AT ONCE 
ALTERATION WOMEN 

Experienced for Better Dresses 
Top Pay

Steady year around Work 
Apply 9:30 to 6 P. M. 
2917 W. DEVON AVE.

ROgers Park 4-1801

REIKALINGA namų šeimininkė, leng
vas darbas, laisvi savaitgaliai, ma
loni aplinka. Skambinkite KE 2-4706. 
17649 So. Highland Ave., Tinley 
Park, Ill.

K. Donelaičio lituanist.

mokyklos užbaigtuvės

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S< Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Lietuvių vaikai Amerikos 
mokyklose pažangiausi
Vytautas Kazimieras Gaiga

las, Juozo ir Barboros S. Gaiga
lų sūnus, gyv. 18-toje lietuvių 
kolonijoje, 712 W. 17 PI., šį sek
madienį, birželio 12 d. Dievo 
Apvaizdos lietuvių parapijos mo 
kykloje iš parapijos klebono Fr. 
Januškevičiaus gavo mokyklos 
pažymėjimą, ir kaip pirmas tos 
mokyklos mokinys, drauge su 
jam įteiktu pažymėjimu gavo 
už pasižymėjimą moksle iš 
Amerikos Pilseno Posto Nr. 82*5 
The Department 
bronzos medalį, 
įteiktas Amerikos 
kus paliudijimas.
no j e pusėje yra užrašas: “Cou- 
rage-Leadership-Service-Schol- 
arship-American-Schoolarword”. 
Medalio antroje pusėje yra sig- 
nijos: “For God and Country”.

Tokius pat atžymėjimus už 
pažangą moksle gavo ir taipgi

of Selinois 
Su medaliu 
Legiono pui- 
Medalio vie-

Sekmadienį, birželio mėn. 5 d. 
(įvyko mokslo metų baigimo iš
kilmės. Klasių mokytojai: J. 
Širka, O. Rozniekienė ir P. Lam- 
psaitienė, mokiniams iškilmin
gai įteikė pažymėjimus. Tėvų 
komiteto narės: A. Kašūbienė 
ir I. Bernotavičienė, šia proga 
kiekvienam prisegė po rožę įtei
kiant pažymėjimą.

Po oficialiosios dalies vyko 
mokinių meninė programa.

Gražiai buvo paskambinta 
pianinų ir kanklėmis. Padainuo
ta keletas dainelių, pašokta tau
tinių šokių ir padeklamuota pra
smingų eilėraščių. Puikiai su
vaidinta inscenizuotą liaudies 
dainą — ožka ir riešutai.

Tautinius šokius parengė ir 
jiems vadovavo R. Merkelytė, 
akordeonu grojo L. Jablonsky- 
tė.

Mokyklos vedėjas, mokyt. J. 
Širka palinkėjo mokiniams va
sarą sustiprėti ir laimingai ru
denį susirinkti į mokyklą prie 
lietuviškos knygos.

Po programos buvo bendri už
kandžiai, kurių organizavimui 
nemažai pasidarbavo A. Kašu- 
bienė, L Bernotavičienė ir kitos.

K. Donelaičio lituanistinė mo
kykla tik pirmuosius metus bai
gė, bet savo vardu gražiai užsi
rekomendavo energingų moky
tojų dėka, o darbo vaisiai ma
tyti mokinių pažangume. Ypač 
daug ryžto ir supratimo lietu
viškam darbe parodė mokyklos 
vedėjas, šiais mokslo metais 
mokyklą lankė apie 90 mokinių, 
veikė penkios klasės. Sekančiais 
mokslo metais bus 
sė.

Tėvų komitetas 
darbavo mokyklos

Mokyklai pastogę suteikė Tė-

ir šešta kla-

gražiai pasi- 
labui.

REIKALINGA MOZERIS arba mergi
na, mokanti angliškai, lietuviškai 
ir rašyti mašinėle. Dirbti prie ka
sos langelio. CL 4-0104, Mrs. Eisin.

REGISTERED NURSES!
Immediate openings in 

general hospital.
• Salary $300 per month
• Rotating Shifts

Write, wire, apply or phone 
CYpress 6-2427

Miss Harwell — Administrator 
ABERNETHY MEMORIAL HOSPITAL 

FLOMATON, Alabama

TYPISTS
For credit and sales department 

DIVERSIFIED DUTIES
Good starting salary. Many Employee 
benefits. Cafeteria, air conditioned 

office.
W. W. KIMBALL CO.

2085 N. Cornell Melrose Park
Fllmore 5-3000 EStebrook 9-3600

SECRETARY
Excellent opportunity for alert wo
man in accounting department. 
Shorthand necessary. Diversified and 
interesting work. Must have aptitude 
for figures.

• Good starting salary.
• Many company benefits.
• Air conditioned office.

W. W. KIMBALL CO.
2085 N. Cornell Melrose Park, Ill. 
Fllmore 5-3000 EStebrook 9-3600

REIKALINGA GERAI PRITYRUSI 
ŠEIMININKĖ 

bendram namų ruošos darbui ir vi
rimui elegantiškame name, 2 suaugę, 
puikus kambarys, TV, visi modemiški 
patogumai. Aukščiausias atlyginimas 
tinkamam asmeniui. 2 savaitės ato
stogų po metų. Kalėdinės dovanos. 

VErnon 5-0298.

EXPERIENCED BOOKKEEPER 
on gen. ledger for retail clothing 
store." We prefer middle-aged girl. 
If you are seeking permanent position 
and a good salary, aircond. office, 5 

day week, arrange your interview 
or apply 

STYLEBUILT HILTON 
3200 Lincoln Ave., EA 7-6030

REIKALINGA NAMŲ ŠEIMININKĖ 
lengvas darbas, nėra vaikų. Laisvi 
savaitgaliai. Maloni aplinka. Kreiptis 
KEllog 2-4706, 17649 S. Highland, 

Tinley Park, Ill.

viškės parapija, ypač kun. Tra
kia parodė gražų lietuviškam 
švietimo darbui supratimą.

P. P. J.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST,

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

FOR IMMEDIATE SALE 
First offering from owner 

3,000 SHARES OF STOCK 
Only $3.00 per share 

SOUTHLAND SECURITY LIFE OF ARKANSAS 
(Big Brother Company of Investors Security Life of Illinois) 

Write, Wire or Call immediately 
While still available 

CHARLES B. EDWARDS, OWNER 
Dept. A. F.

CONWAY, ARKANSAS 
PHONE 1027

817 PARKWAY

2 BUTAI po 6 kambarius ir biznio 
patalpa Marquette Park. Pajamų 
$190, plius savininkui 6 kambarių bu
tas. Šildymas karštu vandeniu - aly
va. 2 automobilių garažas. $35,500.

NAUJAS moderniškas mūr. 2-jų 
butų po 3 miegamus namas Marquet
te Prk. Radiant šildymas gazu. 
$49,500.

ČIA PAT prie Marquette Prk. ra
jono 6 kamb. med. geram stovy cot
tage ant plataus sklypo. Gazo šil
dymas. Tik $13,750.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

TAVERN-LIQUOR biznis. Brutto 
metinių pajamų $140,000.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš
tų mūr. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
butu. Apžiūrėkite! Turi būti grei
tai parduotas už geriausią 
lyma!

SU 5 MIEGAMAIS mūr. 8 
rezidencija. Gazo šiluma, 
mur. garažas. Arti 83-čios ir 
$23,000.

2 METŲ vieno ir pusės aukšto mūr. 
Marquette Prk. apylinkėje. Pirmam 
aukšte 6%, antrame — 4¥2 kamb. 
Radiant šildymas karštu vandeniu. 
Namas ypatingai moderniai įrengtas, 
arti bažnyčių, mokyklų ir susisiekimo.

BRIGHTON PRK. puikus mur. 2 po 
4 kamb. Šildymas karštu vandeniu- 
gazų kiekvienam aukštui atskirai. 
Dvigubas mur. garažas. Retas pirki
nys. šioj vietoj. Prašo $25,000.

pasiu-

kamb.
2 auto 
Green.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung. 
Šildymas gazu. Visi kamb. gražūs, 
šviesūs, iškloti kilimais. Iškeltas sto
gas. Rūsy sinka ir tualetas. Alium, 
žiem. langai. Daug priedų. Garažas. 
$18,750.

4 kamb: su 2 mieg. 9 metų mūr. 
Gazo šiluma. 2 automobiliu garažas. 
Tik $19,500.

NAUJOJE, gražioje apylinkėje ant 
33 pėdų sklypo didelė 6 kamb. rezi
dencija. Rusyj poilsio kambarys. 
Plytelių vonia. Kabinetinė virtuvė. 
2 auto garažas. $19,000.

LEMONTE 2 aukštų — 6 ir 5 kmb. 
Karštu vandeniu-alyva šildymas. Dvi
gubas garažas. Sklypas 100x150 pė
dų. Daug dekoratyvinių medžių. 
Prašo $21,000. Apžiūrėkite ir duoki
te pasiūlymą!

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam
barių su 4 miegamais mur. bungalow 
Marquette Prk. 2 karu garažas. Tik 
$18,500.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir
tuvėje. Šildymas alyva. Garažas.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5¥2 kamb. mur. 50 pėdų sklypas.^ Aly
vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė
kite ir duokite pasiūlyma.

2X4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. 
$12,000, arba pasiūlymas.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5% ir 6 kamb., 
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karštu vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

REZIDENCIJA su 4 miegamaisiais, 
1% vonios ir rekreacijos kambarys 
rūsyje, šildymas gazu, 2 mašinų ga
ražas. I vakarus nuo Marquette 
Parko. $24,500.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

BRIGHTON PARKE krautuvė ir 3 
butai, 50 pėdų sklypas, radiatorių ši
luma, garažas ir mūrinė dirbtuvė 7 
mašinų talpos. $300 pajamų ir savi
ninkui butas. Tik $27,900.

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 4 kamb. 18 
metų senumo, alyva šildymas, gara
žas. Tuoj pat galima užimti. Arti 
55-tos ir Kedzie. Tik $22,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Pąrke, 
garažas. Tik $27,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

Tik 5

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE

NAUJAS 5 KAMB. mūrinis, į va
karus nuo parko, puikūs kamb., gra
žus lotas $18,700.
NAUJAS 5y2 KAMB. mūr. namas, 

3 mieg., modernus įrengimai, blokas 
nuo parko $19,600.

NAUJAM SAVININKUI — tvirtas 
6 kamb. mūrinis namas ir garažas, 
šildymas gazu, prie parko ir mokyklos 
$20,300.

ARTI MOKYKLOS, 4 mieg. didelis 
mūrinis, gazu šildymas, garažas $20,- 
000.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

MŪRINIS PUOŠNUS 1% aukšto, 
15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte j 
ir atskiras iėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400._

7 KAMB. MŪRO rezidencija, 40 pė-1 
dų sklypas, garažas, gazu šildomas' 
$22,700.

DAUGIAU NEREIKS ŽIŪRĖTI ka-l 
da pamatysite gražų 3 butų mūrinį,1 
naujas alyva šildymas, garažas, gra
ži apylinkė. Virš 330 nuomos mėne
siui $31,500. j

LUXUS namas, garažas ir šalia 30, 
pėdų sklypas. $27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

2 BUTŲ didelis mūrinis 6 ir 5 kamb., 
platus sklypas, garažas. $29,800.

KARALIŠKA 9 KAMB. mūrinė re
zidencija, platus sklypas, garažas. 
$38,800.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder
niškai Įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy
mai. Galite siūlyti $19,800.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga
zo šildymas. $23,300.

ROOMING HOUSE — mažas ir pel
ningas 2 aukštų namas, 16 kamb. su 
baldais, šildymas alyva, puiki vieta, 
virš $6,000 pajamų, mažos išlaidos 
$26,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

PRIE KAPINIŲ tvirtas, moderni
zuotas medinis, didelis namas, daug 
kambarių, geri baldai, virš $4,000 pa
jamų. $25,000.

KITŪR mūrinis, 5 butai po 4 kamb. 
ir krautuvė, geros pajamos tik $17,- 
000.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy
mas, maži taxai. $25,000.

nepa- 
visko.

Mar-

MŪR. 4 kamb., šild. gazu, žemi 
mokesčiai. $11,500.

MED. 6 kamb. prie pat Maria High 
School. $15,000.

MED. P/2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 
netoli musu įstaigos. $15,000.

MED. 2 po 4, Brighton Prk. $13,200.
MŪR. 2 po 4, Gage P. $23,900.
MUR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 
kamb., bargenas. $30,000.
MUR. 2 po 4, beveik naujas, 69th

ir California. $35,500.
MŪR. 2 po 4%, naujas, garažai, ki

limai, puikiai įrengtas rūsys, 
prastai gražus ‘ namas, arti 
$48,000.

MŪR. 6 butai po 5 kamb. 
quette P., garažai. $70,000.

LOTAS Brigh. P. 25X125. $3,000.
LOTAS Gage P. 50x125. $8,800.
LOTAS Marq. P. 30x125. $6,500.
LOTAS Marq. P. 30x125. $10,800.
LOTAS Marq. P. 35x125. $13,800.
MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

MUR. 6 kamb. modernizuotas. Sa
vininkas jau užpirko kitą. $17,900.

MŪR., visai naujas, 3 mieg, — arti 
mūsų įstaigos, $18,900.

MARQUFTTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

GRAŽUS mūrinis 1% aukšto 6 ir 4 
kamb., centralinis šildymas, 2 auto 
garažas, žemi mokesčiai, rinktinė vie
ta Brighton Parke.

MŪRINIS 7 metų, 5 kamb., 2 mieg., 
su

OPEN HOUSE, šį sekmadienį nuo 
1:00 iki 4:00 vai. p. p. kviečiame ap
silankyti ir įsigyti šį puikų namą. 
6502 S. Claremont Ave. 5 ¥2 kamb. 
visai naujas 3 miegamųjų gazu apšil
domas ir vėsinamas mūrinis bungalow. 
Visi moderniškiausieji įrengimai. Pil
na kaina $20,500!

MARQUETTE PARKO centre 3 bu
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21,000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. . Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai
vams pritvirtinti. Daug priedu. Kai
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū- 
- - ’ - ’ j—4 kamb., ir ma- 

Namas prie labai 
$36,400.

PROGOS
MARQUETTE PARKE nesudėtin

gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

ras. 1—5 kamb., 
žas butas rūsyje, 
gero susisiekimo.

BIZNIO

LABAI GERAM rajone 13 būtų 
mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro/ 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 250 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip
kitės į mūsų draudimo agentūrą. At
liekame daug kitų patarnavimų.

37 pėdų sklypas, 2 auto garažas 
šoniniu ivažiavimu. Gage Parke. 
$17,700. ‘

MEDINIS 2 butų po 5 kamb., 2 
to garažas, švarus kamb., netoli _
sisiekimo ir mokyklų, Brighton Par
ke. $11,500.

MŪRINIS, 4 kamb., labai gražioje 
vietoje, Gage Parke, tik $11,500.

2 NAUJI šalia vienas kito po 5% 
kamb., paruošti įsikraustymui, ma
žas imokėjimas.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 moder
niški kambariai, puikui didelei šei
mai, prie gero susisiekimo, Gage 
Parke.

NAMAS ir duonos kepykla, gerai 
einantis biznis.

au- 
su-

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL 4-2390.

PERKAME, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

BERWYN apyl. 28 & 61 Ave., 4 kamb. 
cottage, furn. alyvos šild., moderni 
virtuvė. $10,500, Įmokėti $1,500. 
Raktus gausite: SVOBODA, 
6013 Cermak, Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS 7 butų po 4 kamb. 
mūrinis, gazu apšildomas, karštas 
vanduo. Be to krautuvė, 2 rūsiai, ga

ražas. Parduoda našlė.
1538 W. Cullerton, Anna Hučko.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARK
1% AUKŠTO, 5-3 kambarių, gra

žus., uždari porčiai, 2 mašinų garažas, 
alyva šildymas. Tik $19,500.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk
los, žmoniška kaina.

TOWN OF LAKE, 5 butų tvarkin
gai apkaltas medinis, visuose butuose 
vonios, 2 mašinų garažas. $17,200.

BRIGHTON PARKE švarus 2 po 4 
mūrinis ir 3 kamb. butas basemente, 
centralinis gazo karšto vandens 
dymas. Nebrangiai.

LIKO TIK DU NAMAI!

šil-

2 MIEGAMŲJŲ MŪRINIAI NAMAI
Naujoje 130-ties namųv kolonijoje. 

Naujos gatvės, nauji šaligatviai.
Viskas naujai įrengta..
Arti puikios krautuvės, 
susisiekimas, bažnyčios.
PAMATYKITE MODELI

7838 S. KENNETH
<4432 WEST)

Atdaras sekm. ir darbo dienomis 10-9
HANCOCK HOMES, INC.

LU 2-7808

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. į Trečiadieniais uždaryta.
— TUESDAY, JUNE 14, 1960

NEW HOMES IN BRIGHTON
5V2 Room Brick.

Full Basement. Gas heat. 
Overhead Sewer, SUMP pump.

$17,900 up
LU 5-7600

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū
rini, 4354 S. California. 2 butai po 
4 kamb., 1—2 kamb. rūsyje, šil
dymas alyva furnasu pirmame aukš
te ir bute rūsyje. Uždaras porčius, 
2 auto mūr. garažas. Susitarimui 
skambinkite GR 6-7661.

5 KAMBARIŲ medinis namas su bu
tu rūsyje. Visa kaina $7,000. Tel. 
LA 3-7992.

GRAŽUS pajamų katedžius. Apyl.
27 & Homan. 4 & 2 kamb. Gazo 
šild. Kilimai. Garažas. Mokesčiu tik 
$79. $10,800, įmokėti $1,000, 
SVOBODA, 3739 W. 26. LA 1-7038.
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